
Echoes of Homeland — Lithuanian Weekly

I Kas VykstaKO NEBUVO PASKELBTA ?

HM

VII METAI Registered at G.P.O. Melbourne ror transmission by post as a periodical Price I/fiME L B O U R N E, 1962 m. lapkričio 20 d. Nr, 46 (341)

Kaip žinome, Kennedy pasakė savo garsią kalbą per radio ir tele­viziją, pasiuntė laivus užblokuoti Kubą, pasikeitė žodžiais su Mas­kva ir po kiek laiko Įtampa atslūgo. Per visą tą laiką tylėjo JAV kompetentingi asmenys, tylėjo ir senatoriai, kurie paprastai y. a gana plepūs. Įtampai atslūgus išvelkamos žinios iš užkulisių, ku rios gana įdomios ir mūsų visuomenei.Pirmiausia, kaip amerikiečiai aptiko tas sovietų raketų bazes- kurias sovietai Kuboje rengė di­džiausioje paslaptyje. Pasirodo, kad amerikiečių žvalgyba jau spa­lio mėnesyje gavo žinių, kad so­vietai stato raketų bazes Kuboje. Spalio 11 d. atėjo aliarmuojan­čios žinios. Įsakyta žvalgybiniams lėktuvams fotografuoti visą Ku­bos salą. Keturias dienas siautė nepaprasta audra ir lėktuvai nie­ko nepešė. Spalio 14 d. lėktuvai iš žvalgybos grįžo su tūkstančiais nuotraukų. Jose aiškiai buvo sus­kaičiuota 4o raketų galinčių pa­siekti 1 200 mylių nuotolį. Rake­tos buvo išdėstytos dešimtyje vie­tų. Kai kurios raketos jau buvo iškeltos šovinio padėtin. Kitos ba­

zės dar buvo tik statomos, o 2 .5 sovietiniai laivai su raketomis iš­plaukė į Kubą. Prezidentas Ken­nedy neva susirgęs skubiai grįžo iš rinkiminės kompanijos į Va­šingtoną.Skubiai buvo surankioti kon greso ir senato vadai bei kiti vadovaujantieji asmenys, kurie buvo išvykę atostogų. Posėdy­je vieni siūlė daryti invaziją į Kubą, kiti bombarduoti rake­tų bazes, treti pulti Kubą kari­nėmis jėgomis ir padaryti joje tvarką, ketvirti siūlė blokadą. Demokratų senatorius Russell, kongreso ginkluotų pajėgų komi­sijos pirmininkas Fulbright pasi­sakė už invaziją į Kubą. Kiti pri­sibijojo, kad darant invaziją Ni

kita Chruščiovas gali imtis pas-j kutintų priemonių ir kils pasau­linis karas. Dauguma sutiko, kad staigios invazijos užklupta Mas­kva gali prarasti lygsvarą ir leis­tis į atominį karą. Todėl buvo nu­tarta imtis kitos priemonės — paskelbti Kubos blokadą. Amba­sadorius Bohlen įrodinėjo, kad Chruščiovas dažnai kartoja Leni­no posakį “Jei žmogus išsitrau­kia durklą ir ima durti į minkš­tą vietą, duria tol, kol atsitrenkia į kietą plieną ir tada durtuvą iš­traukia". Taip atsitiks ir su so­vietais — pamatys, kad ameri­kiečiai su blokada šposų nekre­čia — Maskva nusileis.Posėdyje buvo nutarta ir imta­si Kubos blokados. Rezultatus ži­nome —- jų kartoti netenka. So­vietai pabūgo ir sutiko raketas iš­sivežti.Kuzmą jau padarė komunistuLietuvoje “Tiesa” pradėjo gar­binti dr. Kuzmą ir aprašymuose jis parodytas kaip komunistas ir darbo žmonių geradaris.
ŽINIOS

Vliko posėdžiai New YorkeLapkričio 10 ir 11 d. New Yor­ke įvyko metinė Vliko sesija. Pranešimus darė pirm. Trimakas ir vykdomos tarybos pirmininkas Glemža. Iš atliktų darbų nurody­ta, kad Vlikas stengėsi tiksliai in­formuoti savuosius, vykdomi pra­nešimai per Madrido, Romos ir Vatikano radio, leidžiami penkio­mis kalbomis Eltos biuleteniai, dėl religijos persekiojimo Lietu­voje pasikeista raštais su JAV se­natoriais ir t.t.Ateityje numatoma kreipti dė­mesį į okupanto pastangas palauž­ti mūsų atsparumą, remti ir ska­tinti krašte nepasiduoti rusifika­cijai, iškelti sovietinio kolonializ­mo tikslus, skleisti Maskvos nusi­kaltimus, budėti, kad Lietuvos byla nebūtų nutylėta ar apeita, siekti lietuviškos visuomenės kon­solidavimo, o ateinančiais me­tais tinkamai paminėti Vliko dvi­dešimtmetį.
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įKur ir— Lapkričio 7 Įvykusia­me Kremliuje priėmime Ni­kita Chruščiovas atskleidė keletą naujienų. Nurodė- jog sovietai žada sustabdyti ato­minius sprogdinimų bandy­mus. Prisipažino, kad iš Ku­bos išgabenę jau 40 raketų, kurios tinkančios ir Vakarų Vokietiją pulti. Išgirdęs ši­tokį grasinimą, vakarinės Vo­kietijos atstovas susilaikė

Kaip visame pasaulyje taip ir Adelaidėje katalikai meldėsi ir te- besimeldžia už Visuotino Bažnyčios Suvažiavimo Vatikane pasi­sekimą. Čia dedamoje nuotraukoje maldininkų dalis Adelaidės ka­tedroje meldžiasi visą naktį vykusių pamaldų metu, ši nuotrauka buvo atspausdinta Pietų Australijos katalikių savaitraščio “Sou­thern Cross” pirmame puslapyje su prierašu: “Mūsų nuotrauka apima ir mergaitę, kuri dalyvavo katedros pamaldose su tėvais tremtiniais iš Lietuvos”. (Tai pirmoje eilėje tarp mamos ir tėtės sėdinti jaunoji Adelaidės ateitininkė Vitutė Bardauskaitė, “Atei­ties Žingsnių bendradarbė).

Statys bendrai■Olandijos katalikai ir protes­tantai sudarė bendrą fondą iš kurio bus statomos dvi bažnyčios.Stiklinė bažnyčiaBelgijoje statoma bažnyčia iš stiklo. Nestiklinis bus tiktai baž­nyčios stogas.Sušaudė motinąKuboje sušaudyta vaikų moti- pakelti taurę su Chruščio- įl1a- kuri atsisakė mokyti vaikus vu. Tai pastebėjo visi prie- jkomumzmo. Kitos 75 motinos nu- mimo dalyviai. : teistos kalėjimo Bausmėmis.— Pravda šiltai atsiliepė į K.m blokada, o kam biznis apie Vorošilovą, kuris palai- . Ryšrnm su Kubos blokada pa­ke Chruščiovą Kubos reikale j kii0 aukso vertė šeicarų bankuo- — Lietuvoje šiuo metu dar | se- I a'P Pa^ bankuose padidėjo matosi laukuose nenukąstų j depozitai iš kitų kraštų.bulvių. Kai kur bulvių lau- 1 kai apsemti vandens ir ma- j tosi tik bulvienojų stagarai. .— Romoje vykusioje tarp­tautinėj elektrochemikų kon ferencijoje dalyvavo ir du lietuviai Matulis ir Višomirs- kis.— Vilniuje lietuvės ko­munistui Kapsukui pastaty­tas paminklas. Atidengimo proga vėl buvo užpulti už­sienyje gyvenantieji lietuviai ( tremtiniai, kad jie nori Kap­suką ištrinti iš istorijos.Okupuotos lietuvos spauda ir j radio paskelbė, kad trijuose grę­žimuose rasta Lietuvoje naftos. Nafta rasta pietvakarinėje Lietu­vos dalyje. Gręžimai padaryti ir vakarinėje Lietuvos dalyje. Nu­rodoma, kad jau netolimoje atei­tyje Lietuvos pramonė galėsianti naudotis lietuviška nafta. Nafta aptikta gana giliai.
MARIJA APSIREIŠKUSI LIETUVOJE ?Laiškuose iš Lietuvos rašoma, kad okupuotoje Lietuvoje liepos 1 3 ir 14 d. septintame kilometre už Skiemonių, pakeliui į Aluntą, 18 metų mergaitei Ramutei Ma- tiukonytei apsireiškusi šv. Mari­ja. Laiškai tvirtina, kad tai yra tikras dalykas, bet ne išmislas. Iš kitos puses apie šį dalyką Lie­tuvoje plačiai kalbama, žinoma, kol šitas reikalas nebus Bažnyčios autoritetų patvirtintas, apie jį tenka kalbėti kaip informaciją iš Lietuvos. Kitas reikalas — ar iš viso komunistinis okupantas leis šį reikalą tinkamai ištirti. Įdomu tačiau, kad nežiūrint nuolatinės komunistų antireliginės propa­gandos, žmonės Lietuvoje tiki, tokiu apsireiškimu ir, kaip minė­jome, plačiai kalba.

Indėnės palikimasViena Kanados indėnė savo mažytį turtą, kuris vertas apie 70 dolerių, paskyrė šv. Tėvui. Iš Romos buvo gautas atsakymas, kad šv. Tėvas sujaudintas senutės indėnės palikimu ir jos meile Ka­talikų Bažnyčiai ir Kristaus Vie­tininkui.Laivynas daug didesnisSovietai giriasi, kad jų preky­bos laivynas dvigubai didesnis. Kiek patiriama, sovietai priskaito į laivų skaičių net mažus upių lai­velius, lygiai kaip ir bibliotekose komplektu laikomas ir propagan­dinio atsišaukimo lapelis. Iš to susidaro dideli skaičiai tiek bib­liotekose, tiek ir laivyne.

Valymai KinijojeJaponų spaudos žiniomis Kini­joje vyksta dideli partijos valy­mai. Nuo postų nuimami žymūs , komunistų pareigūnai ir jie iš- Į tremiami ar uždaromi kalėjimai! iMilžiniška miniaPortugalijoje 15,000 jūreivių ir žvejų atliko maldininkų kelio­nę į Fatimą pagarbinti Mariją. Maldininkams vadovavo admiro­las Tomaz.Išmetė pašto ženklusRytų Vokietijos “Cosmonaut’’ pašto ženklas tyliai išimtas iš apy- j vartos, nes pastebėta, kad ant J'itovo delno matosi svastika— Prancūzijoje numatoma pas­tatyti 700 naujų bažnyčių. Nuo 1945 metų Prancūzijoje atidary­tos pamaldoms 645 naujos baž­nyčios.
KOMIŠKAINegrai mitingą baigė muš- mis ir be kelnių.Afrikos valstybėje Kenijoje, I kai tik pradeda mitinge kalbėti ministeris pirmininkas, tuojau negrai klausytojai tarp savęs ir susipeša. Kad apsisaugoti nuo tų nuolatinių nemalonumų ir pešty­nių, paskutiniame savo mitinge ministeris įsakė visiems negrams

Tai simbolinė data, kuri primena mums laisvės ilgesį, jos siekimą, budėjimą ir kovą. Prieš 44 metus , lapkričio 23 d. buvo išleistas pirmas Įsakymas kariuomenei, kuriuo viešai konstatuota Lietuvos kariuomenės faktas. Ši data liksAr reikalinga mažai valstybei kariuomenė ? Dabar, po daugelio metų, pilnai įsitikinome, kad be kariuomenės nebūtume atgavę nepriklausomybės; dabar nėra prasmės nė kalbėti, kad be jos neturėsime laisvės nė ateity. Jo­kios laisvės chartos, jokios Ver­salio sutartys ar tautų apsispren­dimo teisių deklaracijos nieko nepadės, jei neparemsime jų ryž-i tingai sava karine jėga.Tą tiesą ryškiai patvirtina ir I tas faktas, kad prieš 4 4 metus i mūsų kariuomenė buvo pradėta kurti tlesiag iš nieko — nuo ka­reiviškos kepurės ir brakonie- riško šautuvo, vienok lietuviškas atkaklumas ir ryžtas viską nuga­lėjo ir tik savo kariuomenės dėka galėjome 2 2 metus džiaugtis sa-i vo laisve ir nepriklausomybe.Tas laikotarpis mūsų tautinį susipratimą ir ryžtą būti lais­viems t:ek sustiprino, kad bet koks tautos išnykimo pavojus yra ilgiems laikams dingęs, ne- į žiūrint, kad šių dienų rusai dar Kariuomenės šventė buvo pasi- atkakliau ir gudresnėm prie- dariusi reikšminga ir manėm ėmėsi tautos naikini­mo darbo.Kas gi mūsų kariuomenę suda- Į Kariuomenės šventė turėtų būti i re ? Ogi tie patys kaimo ir miesto švenčiama kaip ir Tautos, bei Ne­drąsesnieji ir labiau susipratę bei priklausomybės šventės.I savo kraštą karščiau mylį jaunuo- | liai. Nežiūrėdami į labai sunkią. ’ ; beveik beviltišką mūsų krašto pa- i dėtį, jie drąsiai stojo savanoriais ! į besikuriančius pulkus, virto ka­riais ir apvalė kraštą nuo daug skaitlingesnių ir galingesnių priešų,1’rasidėjus II-jam pasauliniam karui mūsų jaunieji didvyriai dar kartą parodė aukštą patriotizmo ir dvasinės stiprybės laipsnį. Ne­paisydami jokių aukų, beveik pli­kom rankom dezorganizavo ir iš­vijo iš Kauno galingą rusų kariuo­menę ir sudarė savo vyriausybę, vokiečiams net nespėjus ateiti iki Kauno. Karui gi besibaigiant ir tiems patiems, taip nekenčia­miems rusams, dar kartą užplū­dus mūsų kraštą, jie trečią kartą įrodė kaip daug kovoje reiškia ryžtas ir dvasinė stiprybė. Parti­zanų kova aiškiai parodė, koks gaivalingai stiprus yra mūsų tau-

reikšminga mums visiemstoje laisvės jausmas. Mes galim su viltim žiūrėti į ateitį ir tikėtis, kad dar ilgai ir karštai rusens tas laisvės jausmas mūsų tautos šir dyje.Atėjus Valandai jis taip pat staigiai, kaip jau ne kartą atsi­tiko. suliepsnos skaisčia ugni­mi ir prikels tautą tolimesniam laisvės gyvenimui.Nepriklausomybės laikais mū­sų kariai nesudarė jokio atskiro luomo. J autos jaunuoliai ateida vo savanoriais ar pašaukti į ka­riuomenę, įgydavo karinį apmo­kymą ir grįždavo atgal į civilinį gyvenimą. Praūžęs karas parodė, kad tautos dalis gali virsti ka­riais ir be specialaus apmokymo, ir be uniformų. Per naktį kariai gali išdygti, kaip grybai, iš tautos kamieno, l ai nusako koks yra artimas ryšys tarp mūsų karių ir pačios tautos. J as ryšys tarp ka­riuomenės ir visuomenės nepri­klausomybės laikais buvo išaugęs • į realaus nuoširdumo jausmą.

IŠ MISIJŲ 
PASAULIOšiemet sukanka 4o m. nuo “motu proprio “Romanorum Pontificum' Tuo dokumentu įsteigtos ke­lios popiežiškos organizacijos sėk- fningesniam bendradarbiavimui misijose. Pijus XI ne veltui vadi­namas misijų popiežium. Mons. Sigismondi savo rašte pažymė­jo, kad visai neseniai padėtas ker­tinis akmuo Tikėjimo Propagan­dos specialiai “Filosofijos Kole­gijai“. Pasaulyje sėkmingai vyks­ta misijų darbas ypač Azijoje ir Afrikoje. Korėjoje neseniai įstei'1 ta bažnytinė hierarchija, paski­riant 44 naujus misijų vyskupus, kurių 19 yra vietiniai; Afrikoje ir Azijoje, be to, įsteigta 1 o naujų diecezijų. Romoje — savo rašto pabaigoje sako Mons. Sigismondi — didžiausioje krikščionių šven­tėje susirinkę vyskupai iš visų žemės rutulio dalių, vyrai visų spalvų: balti, juodi ir geltoni, kal­bą visokiomis kalbomis, bet nau­doj ąsis visuotine bendra lotynų kalba, broliai Kristuje ir vysku­pavime, tos pačios vyskupų ko­legijos nariai, jungiami neklai dingu šv. Petro įpėdinio vadova­vimu, teikia didingą ir jaudinantį vaizdą Bažnyčios visuotinumo ir vienybės. Tuo tarpu metinę Mi­sijų Dieną viso pasaulio tikintie­ji kviesti prisidėti su džiaugs­mu ir entuziazmu prie Kristaus Karalystės plėtimo savo maldomis ir pasiaukojimais, o daugelis taip pat savo dosniomis aukomis. Vieš­pačiui malonios visokios au­kos ir visoks ryžtas.— Čilės Santiago. Nauja katali­kų televizijos stotis šiomis dieno­mis atidaryta Čilės Santiago mies­te. Ją įsteigė ir aprūpina vietinis popiežiškasis katalikų universite­tas.

Koks skirtumas?

visuo­menei švente. Mums svarbu tą; tradiciją ir tremtyje palaikyti.
Ramovėnas

VATIKANAS

Nauji sovietų tankaiSovietai paskelbė, kad jie turi naujus tankus, kurie bus galima naudoti ir atominio sprogimo už­nuodytose vietose. Amerikiečiai daro bandymus su įvairiomis gin- Į klausytojams padėti diržus nuo klų rūšimis, kad jas būtų galima ( kelnių prie tribūnos ir tada ra- naudoti atominėse vietose.Daugybė savanorių.Kubos krizės metu 1 o,ooo ku­biečių pabėgėlių pareiškė norą stoti savanoriais į kariuomenę, šiuo metu į amerikiečių armiją priimta 2000 savanorių kubiečių.Paminėjo Maironį■Lietuvoje spauda ir radio pa­minėjo Maironį. Jis pristatytas vi­suomenei kaip žinomas poetas, bet nesupratęs istorijos eigos.

TRUMPOS ŽINIOS

rniai klausytis kalbos. Negrai su­dėjo diržus prie tribūnos ir laiky­dami rankomis kelnes, kad ne­nusmuktų, klausėsi kalbos. Bai­giant kalbą negrai pradėjo stum­dytis ir spardytis, o susipešė, kai reikėjo atsirinkti diržus, nes kiek­vienas stengėsi nutverti geresnį diržą. Muštynių vietoje didžiau­sias nemalonumas buvo tas, kad ne vienas pamatė kelnes, nes jų nelaikė diržai, šitaip negrai mo­kosi ir žengia demokratijos keliu

Didžiulė raketaPenktadienį amerikiečiai pa­leido Saturno raketą 540 tonų, 162 pėdų ilgio, l ai didžiausia ra­keta paleista ligi šiol nuo žemės. Raketa iškėlė 95 tonas vandens, kuris buvo palietas viršutinėje žemės atmosferoje.Sovietai išaiškinoMaskvos Izvestijos aiškino, kad raketos yra labai svarbus veiks­nys taikai išlaikyti. Girdi sovietų raketos Kuboje privertė ameri­kiečius nesiimti agresijos prieš Kubą ir pagarbiai susilenkti tai­kos reikalavimams, šitaip sovie­tai išaiškina savo piliečiams ra- ■ ketų atitraukimą iš Kubos.

— Vatikano susirinkime baig­tas svarstyti -klausimas apie šv. Eucharistiją ir tęsiamas apie Sa­kramentus ir sakramentalijas.— Svarstymuose apie eucha- Į rištinę mišių paslaptį, suvažiavi­me buvo siūloma išplėsti šv. Ras to dalis mišiose, parenkant dau giau įvairių Evangelijos ir Lek­cijos vietų taip, kad tikintieji per kelis metus galėtų susipažinti su visu šv. Raštu ir nereikėtų karto­ti tas pačias Evangelijas metų me tais, kaip buvo ligi šiol. Tačiau pagrindinės mišių dalys lieka ne­keičiamos, kaip aukojimas, kon­sekracija ir komunija, kurios yra pagrindinės mišių dalys.— Lapkričio 7 d. šv. l evas pri­ėmė audiencijoje tikinčiuosius, kuriems pažymėjo, kad visuotinis susirinkimas žengia ramiu ir tvir­tu žingsniu. liesos, kurios yra nagrinėjamos, svarstomos ir per­žiūrimos, sudaro Bažnyčios gyve­nimo turtą.Tos dienos posėdyje suvažia­vime buvo svarstoma liturginiai klausimai apie sakramentus ir sakramentalijas. Ypatingai buvo paliestas krikšto ir sutvirtinimo apeigų atlikimas bei tiekimas, no­rint jas suprastinti. Svarstyta pas­kutinio patepimo klausimą siū­lant jį pakeisti į ligonių patepi­mą, nes paskutinio patepimo var­das sukelia ligoniui mirties bai­mę.Toliau sekė brevijoriaus klau­simas, kuriame numatoma irgi padaryti tam tikrų pakeitimų.šiems posėdžiams pirmininka- ! vo Australijos kardinolas Gilroy.

Pasaulio spauda su ypatingu atidumu seka Adenauerio ir de Gaulle pasikalbėjimus. Sakoma, kad Adenaueris pritaria Prancū­zijos ir Vokietijos bendradarbia­vimui Nato klausimais. Tai pirma­sis žingsnis prancūzų - vokiečių sąjungos link, kurios taip nenori anglai ir amerikiečiai, o tiesiog nekenčia sovietai. Mat prancūzų ir vokiečių sąjunga labai suma­žintų Anglijos rolę Europoje ir pirmoje vietoje pastatytų Pran­cūziją ir Vokietiją, kurių politika dažnai nesutinka su amerikiečiųPatarimas prezidentuiPrezidentas Kennedy dažnai jaučia skausmus nugaroje. Viena moterėlė jam parašė laišku šito­kį patarimą: “Tamstos skausmai nugaroje būna dėl šaltos galvos. Užsidėkite nakčiai ant galvos šil tą kepuraitę ir skausmai pradings 1 Mano vyras, irgi Jonas, sirgo nu­garos skausmais, bet jie greit pra­ėjo, kai jam parūpinau kepuraitę ir sušildžiau galvą"Maudymosi kelnaitėsPrancūzijoje prie vienos kate­dros atvykę turistai prie durų ra- I do įspėjimą: ‘ Sveikiname visus atvykusius lankytojus, tik nori­me įspėti, kad šioje katedroje nė­ra maudymosi baseino. J uristams dėl to nėra jokios prasmės eiti į katedrą su maudymosi kelnaitė­mis’’. Protingesni buvo arkliaiParyžiaus miesto susisiekimo inspektorius savo viešoje paskai­toje paryžiečiams nurodė: “Ir prieš 5o metų vyrai buvo pakvai­šę vairuotojai, kaip ir šiandien. Tačiau tada laimė buvo tame, kad tada buvo daug protingesni ar­kliai, negu vairuotojai, todėl ir nelaimių tiek neįvykdavo. Da­bar arkliai beveik išimti iš apy­vartos, tai be šių išmintingų gy. vulių vairuotojai kraustosi iš pro­to su nelaimėmis".
Kas kq varginaNehru įspėjo tautąIndijos Nehru įspėjo tautą, jog karas su Kinija gali trukti metus ir daugiau. Gali būti bombarduo­ti ir kai kurie Indijos miestai. Paskutinėmis žiniomis indai pra­dėjo puolimą ir kai kuriose vie­tose kinus pradėjo vyti lauk iš Indijos teritorijos.Vergija ir politikaSaudi Arabija lapkričio 6 die- l na oficialiai panaikino vergiją. Gi lapkričio 10 d. nutraukė santy- ■ kius su Egiptu dėl Yemen ir nu- . šovė Egipto lėktuvą.
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Traukinio belaukiantVienas maskvietis nusprendžia nusižudyti. Nusipirkęs didelį ke­palą duonos, nuvyksta netoli Maskvos į vieną kaimą, atsigula netoli geležinkelio bėgių ir kant­riai laukia atvykstančio traukinio. Praeidamas vienas kolchozninkas jį užklausia:— Ką gi čia veiki, drauge ?— Noriu nusižudyti.— l ai kam atsinešei tokį dide­lį kepalą ?— Mat, nenoriu numirti badu iki atvažiuos koks nors traukinys.
Kristaus Prisikėlimas Mokslo Akimis

Kristaus prisikėlimo mokslinis -istorinis faktas nuo seno yra dau­
gybės mokslininky tyrinėjimų pagristas ir įrodytas. Visi senieji va­
dinamieji klasiniai netikinčiyjy argumentai yra pasenę ir atgy­
venę savo dienas, bet ir šiandien racionalistai, kritikai ir kiti tvir­
tina, kad Kristaus prisikėlimo faktą negalima Įrodyti, nes tai esąs 
viršgamtinis faktas, kaip toks neprieinamas mūšy protui.Tai yra tačiau tik klaidinantis tvirtinimas, apimantis tik vieną tiesos dalį. Kristaus prisikėlimas yra tikrai antgamtinis faktas, vir- šiantis gamtos jėgas, bet jis yra realus faktas ir kaip toks supran­tamas žmogaus protui. Kristus Dievas - žmogus, gyveno žemėje realiai, mokė ir skelbė savo moks­lą, mirė ant kryžiaus, buvo palai­dotas ir trečią dieną kėlėsi iš nu­mirusių. Antgamtinis elementas reiškiasi tik dieviškoje jėgoje, die viškoje valioje, kuri gamtos įsta­tymus - dėsnius suspendavo, pa­keitė. Tokios jėgos buvimas Kris­tuje, kaip tik ir įrodo, kad jis yra

VATIKANAS— Vatikano laikraštis L’Oser- vatore Romano paminėdamas šv. Tėvo keturių metų karūnacijos jubiliejų, nurodo: “šv. Tėvas ne­galėjo nieko geresnio ir išganin- gesnio duoti kenčiančiai ir bai­mės kupinai žmonijai, kaip Vati­kano II susirinkimą, kurio pasė­koje Bažnyčia, visų Mylimiausio­ji Motina, spindinti nauju žibėji­mu, vidiniu sutvirtėjimu ir atgi­jus dvasia, geriau galės vesti sa­vo sūnus išganymo keliu ir suar­tėti su tais, kurie yra nutolę nuo jos motiniškos globos ir suteikti pasaulio tautoms tikrąją taiką ir gerovę”.— Ispanijos paštas išleido paš­to ženklą Marijos garbei, vaizduo­jantį šv. Rožančiaus 15-ka pas­lapčių.šiaurės Vietname, kuris valdo­mas komunistų, dabartiniu metu dar yra apie 800,ooo kata­likų ir 10 vyskupų, kuriems nei vienam komunistai nedavė leidi­mo vykti į Bažnyčios suvažiavi­mą.— Japonijoje atsivertimas į katalikų tikėjimą yra nepaprastai sunkus, tačiau nežiūrint to labai pakilo katalikų tarpe pašaukimų į kunigus skaičius. Procentaliai didžiausias pašaukimų skaičius į kunigus yra Japonijoje.

visų gamtos dėsnių valdytojas, tvarkytojas. Tuo būdu Kristaus prisikėlimas iš mirties yra di­džiausias jo dieviškumo įrodymas. O Kristaus prisikėlimo istorinį tikrumą plačiausiai Įrodo apšta- lai ir šventasis Raštas bei kiti is­toriniai dokumentai.
Daugelis tikėjimo priešų pas­
kutiniais laikais dar tikėjosi, 
kad naujieji šv. Rašto rankraš­
čių atradimai prie Mirties jū­
ros Palestinoje, duos jiems pa­
grindo iš naujo pajudinti Bibli­
jos tikėtinumą.Bet tai buvo nepagrįstos vil­tys. Moksliškas, pagal naujausius i tyrimo metodus pravestas rank­raščių tyrimas tik patvirtino tai, ką nuo amžių liudijo pirmykštis šv. Rašto tekstas. Taigi šv. Raštu mes turime tikėti kaip tikru is­toriniu dokumentu. Jo liudijimas

1 ir apie Kristaus prisikėlimą yra I nesugriaunamas. Geriausia ame­rikiečių filosofas - poetas Tomas Merton, gimęs 1915 metais ir tik 1938 metais atsivertęs į kata­likybę ir tapęs trapistų vienuoliu. Savo gausiuose raštuose, dažnai kalba apie Kristaus prisikėlimą. Jis yra jam viso tikėjimo pagrin­das. Savo “Meditacijose apie Kris­taus prisikėlimą” jis sako: “Isto­rinis Kristaus prisikėlimo fak­tas, yra didysis raktas viso krikš­čionių tikėjimo struktūrai. Jo pas laptinga jėga persunkia Bažnyčią, kiekvieną žmogų ir jį padaro ne žemės, bet Dievo vaiku. Tai atgi­mimo paslaptis. 'Tikėjimas į pri­sikėlusį Kristų priverčia priimti ne tik jo atneštą tiesą, bet ir patį1 realų jo asmenį. . . Jo prisikėli­mo paslaptis yra didžiausias ste­buklas, kuris nugali mirties vieš­patavimą ir šiame pasaulyje ir mūsų sielose. Iš kapo išeina Kris­tus gyvas ir garbingas ir neša žmonijai naujo gyvenimo laidą.” 'Taip kalba Tomas Merton, taip tikime ir mes.

MARIJONAI KURIASI AUSTRALIJOJE
Vienuolynai jau iš seno yra krikščioniškosios kultūros židiniai ir religijos tvirtovės. To­
dėl ir Rusijos bolševikai, kovodami prieš religiją, labiausiai puola vienuolynus. Vos ru* 

a sams užėmus Mandžiūriją, tuojau pat buvo išdraskyta lietuvių Marijonų misija Charbine, 
Ž jų vedama gimnazija uždaryta, o Tėvai — ištremti į Sibirą ir jie jau šiandien žuvų.
!

Tas pats ir tėvynėje Lietuvoje,, tvarkyta pastoracija bei misijo- visi vienuolynai bolševikų uždą- i ne­ryti. Persekiojimai visuomet su- 1 ai, kuo marijonai skiriasi keldavo pašaukimų sužydėjimą, j nu0 V*SM kitų panašių vienuolijų, Kada religija, klaidingai ją įver- į Yra JU specializuotas nespeciališ- tinus, yra persekiojama, iškyla kūmas, tai reiškia, kad Marijonų kilnios sielos atsiteisti ir savo pa- vienuolija nesiriboja kokiu vie- siaukojimu įrodyti prisirišimą : nu specialiu uždaviniu, bet susi- prie Dievo. Vienuoliškojo gyveni-l deda iš narių, kurių kiekvienas mo prakilnumas, dieviškųjų malo- i turi pareigą pasidaryti kaip gali­nių dalinime geriausioji dalis, vi ina geresniu kurios nors katali- sais laikais žavėdavę, darydavo 1 kiškoje mokslo, ar pastoracijos įspūdžio kilti prie Dievo. Vienuo- į šakos, specialistu. I ada, kai susi- lių luomas yra pastovus būdas gy-; organizuoja įvairių sričių specia- venti bendruomenėje, kurioje pa-> hstai, tai jie papildo vienas kitą, sižadama saugoti ne tik bendne-; pasigelbėdami giliau įžvelgti į vie- ji Dievo Įsakymai, bet ir Evange-! tos ir laiko statomus reikalavimus Ii jos patarimai: neturtas, skaisty- j Specialistas filosofas papildo spe- bė ir paklusnumas, sudedant įža-' cialistą pedagogą gilesniu žmo- dus. “Kiekvienas, kuris palieka , £aus supratimu, o su jais kartu namus ar brolius, ar seseris, ar I gyvenąs sociologas sužadina nau- tėvą, ar motiną, ar vaikus, ar dir- ! JM galimybių pastoracijos specia- vas dėl mano vardo, — sako Kris- tistui ir t.t.tus, — gaus šimteriopai ir pavel­dės amžinąjį gyvenimą” (Mat. 19,

rasti savo individualybei tinkamą dirvą išsiskleisti bei pasireikšti.Adelaidės arkivyskupas J.E. Matthew Beovich, dar prieš iš­vykdamas Romon į Visuotinąjį Bažnyčios Susirinkimą, formaliai jau patvirtino Marijonų Kongre­gacijos įsteigimą Australijoje. Kviečiame mieluosius tautiečius, kurie norėtų stoti pas Marijonus

kaip broliukai, ar kandidatai į ku­nigus. Jei susidarytų, kad ir ne­didelis būrelis, sekančiais metais Adelaidėje galėtume atidaryti Noviciatą-Naujokyną. Jame per vienerius metus išeinama dvasi­nio gyvenimo pagrindai, supažin­dinama su Marijonų kongregaci­jos konstitucija ir darbais. Ga­besniuosius kandidatus į kunigus teologijos akademinėms studi­joms siusime Romon į tarptautinę Marijonų Kolegiją. Visais su pa­šaukimais susijusiais klausimais kreiptis į Australijos Marijonų viršininką kun. A. Kazlauską, MIC, arba rašyti man šiuo adre­su: Rev. F. Dauknys, MIC,Lithuanian Catholic Centre, 6 Third Ave., St. Peters, S.A.
Spaudoje ir

Gyvenime

Marijonų pagrindinis tikslas nesiskiria nuo kitų panašių vie nuolijų, kurios visos siekia Kris­taus Evangelijos įgyvendinimo sa­vyje ir kituose. Ypatingasis mari­jonų tikslas: būti organizuotu in­tensyvesniu, duodančiu didesnio našumo dvasinio gyvenimo židi­niu, kuris spinduliuotų į aplinką katalikiškuoju mokslu, spauda, auklėjimo įstaigomis, gerai su-
Šv. Tėvo Žodis Pasakytas Metinių Proga

Šv. Tėvo ketvirtose vainikavimo metinėse (XI. 4) šv. Petro bazilikoje buvo atlaikytos iš­
kilmingos pamaldos, kurias laikė kard. Montini, dalyvaujant 73 kardinolams ir beveik vi­
siems į Bažnyčios suvažiavimą atvykusiems vyskupams ir visoms atstovybėms prie šv. So­
sto (jy tarpe ir lietuviy) Šv. Tėvas pasakė kalbą ta proga, kurią čia sutrumpiną talpiname

pasaulio vyskupijas ?— Garbinkime Dievą tuo džiaugsmu, kuris maloniai kyla iš mūsų širdžių.— Liturginis sutapimas šios dienos, skirtos šventam Karolio Boromėjaus atminimui, argi, be to, neprideda kilnios šviesos, taip mielos Mūsų akims ii’ mūsų šir­dims, prisimenant ano didžio ir garbingo kilniausio apaštalavimo pavyzdį, kuris paženklina ir su­kilnina visa tai, ką Mūsų visuo­tinis susirinkimas siekia iškelti ir panaudoti ?— Laimingai pasigaunant min­tį — tęsė šventasis Tėvas — ir sekant 'Pirmuoju Vatikano Susi­rinkimu, mūsų bendrieji posė­džiai pradedami iškilmingai pade­dant Evangeliją tuo tikslu, kad Kristaus mokslo ir įstatymų šven­tas kodeksas liktų spindintis ir patalpintas centrinėje vietoje, kur
AR ŽINAI, KAD
Pomidorai - auksiniai obuoliaiKai pirmieji Amerikos tyrinė­tojai grįžo į Europą, jie atsivežė drauge su kitais augalais auksi­nius, geltonus, ar ryškiai, raudo­nus nežinomus Europoje vaisius, kuriuos išaugindavo inkai ir acte­kai. šie vaisiai, užjūrio svečiai, taip patiko europiečiams, kad jie pradėjo su tais augalais gražinti savo gėlynus. Prancūzai šiuos ne­žinomus vaisius už jų grožį ir sul­tingumą, pavadino “pom d'am- eur”, t.y. meilės obuolys, bet laikė juos nuodingais, iššaukiančiais vėmimą. Italijoje šie augalai gavo “auksinis obuolys”, šis pavadini­mas “pomodoro” pavirto pas mus pomidoras. Amerikoje pomido­ras išlaikė savo seną meksikietiš- ką pavadinimą “tomatl”, pavir­tus} į “tomat”. Kai 1811 metais botanikos žodyne pasirodė prane­šimas apie tai, kad “nors tomat ir skaitosi pavojingu ir nuodingu augalu, bet Italijoje jis jau valgo­mas su pipirais, česnaku ir svies­tu, o Portugalijoje ir Čekijoje gaminami iš jo įvairūs malonaus skonio padažai su rūkštoku sko­niu. žmonės ten jį valgo ir ne­miršta”. J Rusiją pomidorai pate­ko 185o m. Iš Italijos ir Čekijos, o iš ten ir į Lietuvą. Ilgą laiką jie buvo kultivuojami pietų rajonuo­se ir tiktai paskutiniuose metuose

— Garbingieji Broliai, myli­mi sūnūs, — kreipėsi šv. Tėvas pradžioje į visus vyskupus lotynų kalba —< šios ketvirtosios Mūsų Vainikavimo metinės, sutam­pančios lapkričio 4 d. su liturgi­ne šv. Karolio Boromėjaus šven­te, šiais metais įgauna charakte­ringo spindesio, kuris skleidžiasi per plačiausius visuotinės Baž­nyčios horizontus.— šių ypatingų iškilmių, ku­rios atžymi įvykį, niekuomet dar neturėtą amžių istorijoje ir var­giai ar kada nors turėsimą, augš- čiausias ir nepaprastas motyvas — tai jūsų, čia esančių, Garbin­gieji Broliai episkopate ir myli­mi sūnūs įvairiuose viršininkų poaukščiuose, kilnus, pamaldus ir džiaugsmingas dalyvavimas; o kiek jūsų daug! Jūsų, susirinku­sių iš tolimiausių žemės kraštų į tą Vatikano II-jo visuotinio susi­rinkimo opus magnum (didįjį i Vy]ęSta mūsų ramių diskusijų ir darbą), su Dievo pagelba gerai studijų susirinkimai; tuo tarpu pi adėtą ir pagarbiu laukimu viso gv Mišių celebravimas ati-j daro ir pašventina kilniausios dva pažymėjo, sįngS srįtįes gražų bendrą darbą.

J uo būdu į šalies pedagoginę, socialinę, pastoracinę ir kitas a- paštalavimo sritis įnešama naujų laimėjimų ir sukuriama gilesnio katalikiškojo veikimo židiniai, kurie turi skatinančios reikšmės katalikiškai akcijai ir jos vadams. To negali pasiekti atskirai gyveną pasauliečiai kunigai, o jų suvažia­vimai neatstoja nuolatinės ir be­tarpiškos bendrojo gyvenimo su­gestijos, įtaigos. Visos gi kitos vienuolijos turi savo siauresnę tradicinę darbo sritį, ar bent me­todą. 'Pavyzdžiui, Saleziečiai užsi­ima jaunimo auklėjimu oratorijo­se ir savo specifinėse mokyklose bei įstaigose. Marijonams arti­miausi. atrodo, yra Jėzuitai, ku­rie taip pat akcentuoja, pabrėžia specializaciją.Dėl suminėtų priežasčių Ma­rijonai yra suinteresuoti suburti į savo eiles įvairių tautų specia­listus ir visus norinčius tokiais pasidaryti, ne vien tik kunigus, bet ir ne kunigus — brolius, kad ir ne kunigai galėtų bendrai su kunigais, jiems pagelbėdami, dirb ti kultūrinį ir religinį darbą. Dėl trijų dalykų lietuviai turėtu pa­laikyti Marijonus:1. Nes tai yra vienintelė vie­nuolija, kurią lietuvis reformavo

pasaulio sekamą.
Popiežius toliau | ” 
kaip pernai metais tą pačią 
iškilmingą dieną, minėdamas 
kartu popiežiaus Leono Didžio­
jo mirties 15 šimtmečių sukak­
tį. yra priminęs to garbingo 
popiežiaus žodžius, pasakytus 
jo pontifikato metinėse, ku­
riose dalyvavo visa gausinga, 
spindinčiai graži, Romos dva- 
siškija, “tarsi angelų ir šven­
tųjų draugėn susirinkimas, 
susibūręs didžiausiam džiaugs­
mui”.— O ką šiandien gali pasakyti servus servorum Dei (Dievo tar­nų tarnas), prieš akis turėdamas jūsų asmeninio buvimo reginį, kurį sudaro ne vien Romos penk tojo šimtmečio, šv. Leono Didžio­jo laikų, prelatai, bet tas beribis choras dviejų tūkstančių ir pen­kių šimtų vyskupų, kurie čia esa­te draugėn susirinkę šioje Mūsų Apaštališkoje Katedroje, būdami paskirstyti valdyti beveik visas

juos pradėjo auginti ir šiaurėje Dabar šis “meilės obuolys”, arba “auksinis obuolys” jau tvirtai į- ėjo į mūsų apyvoką ir gražina mū­sų stalą, kaip paprasta kulinari­jos meno priemonė.Surinko V.Gražulis

— Iškalbingiausiu vienybės ir visuotinumo ženklu apgalvotai yra sutarta, kad Dieviškoji Auka, pradedant kasdienį susirinkimo darbą, yra celebruojama įvairių tautybių vyskupų pagal įvairias lotynų ir orientalų apeigas.— Tuo būdu — sakė popie­žius — šventos Bažnyčios pa­veikslas katalikų tikėjimo vieny­bėje ir liturginiame įvairume ap­sireiškia visoje mistinio spindė­jimo pilnumoje. “Tavo dešinėje stovi karalienė paauksintais rū­bais ir apsupta įvairumu” (Ps. 44,10).
Toliau pop. Jonas XXIII pasi­
džiaugė, jog šv. Karolio Boro­
mėjaus dieną iškilmingos Mi­
šios yra laikomos ambrozianiš- 
komis apeigomis, kurios buvo 
brangios Milano vyskupui šv. 
Ambroziejui ir vėliau jo įpė­
diniui šv. Karoliui, kurios lai­
komos dabartinio Milano kardi­
nolo: Mišių veiksmai ir giesmės 
vyksta pagal apeigas, kurios 
labiausiai prisiartina prie se­
novinių Romos apeigų ir šian­
dieną yra tarp Rytų ir Vakarų, 
įvairiai šiame konciliume ats­
tovaujamų ceremonijųPaaiškinęs kai kuriuos ambro-

Lietuvoje Ilgiausiai Priešinosi 
Dzūkai“Tėv. žiburiai” paskelbė pasi­kalbėjimą su inž. Miklovu, kuris praėjusiais metais paspruko į Va­karus, atsiskyręs nuo sovietų eks­kursijos Paryžiuje, čia tas pasi­kalbėjimas.

Esate jau keletą mėnesių Ame­
rikoje. Kaip atrodo lietuvių išei­
vija?— Man atrodo, kad išeivija te­bėra patrijotiška. ypač ta dalis, kuri dirba lietuvišką visuomeninį darbą. Jaunoji karta taip pat pat­rijotiška, nors čiagimiai jau suda­ro problemą.

— Ar Lietuvos žmonės žino ką 
nors apie išeivijos pastangaslais- 
vinimo srityje?— Mažai. Daugiausiai klauso- Įmas “Amerikos Balsas" ir per jį I sužinoma bent svarbesnieji daly- Įkai. VLIKas yra plačiausiai žino- ' mas. Be to, sužino žmonės Lietu­voje apie užsienio lietuvius per vietinę sovietų spaudą, kuri va­noja kaikuriuos užsienio veikėjus, šį tą paskelbia komunistiniai laik­raščiai iš JAV, kaip ‘‘Vilnis”, “Laisvė”. Tokių leidinių į Lietuvą ateina apie 200. Patrijotinės už­sienio spaudos Lietuvoje niekas negauna, išskyrus antipropagan- dos pareigūnus. Net anglų k. lei­džiamas žurnalas “America” sun­kiai gaunamas; skaitykloje laiko­mas po užraktu.

— Ką manote apie kultūrinius 
ryšius su Lietuva?

—t Manau, kad dabartinėmis sąlygomis galimi tiktai asmeni­niai, neoficialūs ryšiai. Sovietai daug rašo apie kultūrinį bendra­darbiavimą, bet jų sąmonėje tai reiškia propagandos eksportą. O- kupuotos Lietuvos lietuviai to­kio bendradarbiavimo nenori. Jei būtų daugiau laisvės, šis tas būtų įmanoma; pvz. dailės paroda> bet tik tuo atveju, jei būtų leista lais­vai parinkti ok. Lietuvos dailinin­kų darbus. Juose pvz. yra ir abs­traktinio meno kūrėjų, bet jie ne­gali patekti į viešumą.
— Okupuotoje Lietuvoje len­

kėsi daugiausiai komunistams pa-

zianiškos liturgijos momentus, šv. Tėvas atskleidė šv. Karolio pavyz­dinę veiklą Tridento susirinkime ir Bažnyčios atnaujinime.— Puikiai žinoma Bažnyčiosistorikams —< sakė Jonas XXIII, — kad Tridento susirinkimas, buvęs, be abejo, vienas reikšmin­giausių, kurie buvo sušaukti iki šiol, pripažįsta šv. Karoliui Boro- jr pagrindinai pritaikė mūsų laikų mėjui nuopelnus, kad savo asme- j reikalavimams. Tai šventos at- niniu veiklumu jį yra privedęs minties Dievo Tarnas Arkivysku- prie galo, kai anais laikais jau bu- pas Jurgis Matulevičius, kurio vo rimtai abejojama, ar pavyks beatifikacijos byla sėkmingai jį baigti. vyksta Romoje ir sulauksime nu-— Paklausykite Giussano, šv. Į šviestą jį altoriaus garbe! Tai buvo nepaprastai aukštos dvasi­nės kultūros ir švento gyvenimo mūsų tautietis.2. Nes atitinka gyvenamąjį lai­kotarpį, kurį popiežius Pijus XII, paaukodamas visą pasaulį Nekal­tai Pradėtosios širdžiai, pavadino Marijos amžiumi. Marijonai jau iš seno kaip tik ir stengiasi kelti Marijos garbę.3. Nes kiekvienas šitos vienuo- ■ ■ >...................... “•lijos narys gali darbuotis savo daugiausia apgyvendina Klaipė-

Karolio įžymiausio biografo, liu dijančio, kaip buvo išrištos dide­lės sunkenybės, kurios vienam atrodė neįmanomos išrišti. Popie­žius Pijus IV, kuris buvo kardino­lo Karolio dėde, “reikalą pavedė l oronėjui, kad pradėtą dalyką savo patarimais bei rūpesčiu pil­nai sutvarkytų. Visa, kas buvo sunku ir pavojinga išrišti, Lega­tai jam pranešdavo laiškais. O jam dažnai ir nakties poilsį atim­davo dalykų svarstymas...” (Giu- ssano, De rebus gestis S. Caroli. Mediolani 151, p.35).— Apie tą milžinišką asmeninį darbą, net ir nemigo naktimis. Lanciano ir Modenos vyskupai rašė, jog “daugelis nebūtų pajėgę atlikti tų darbų, kuriems tuo me- (Nukelta į 4 pusi.)

tėvynėje, ar jos išeivių tarpe ir
Roma. Susirgo kard. Micara. Orui atšalus, susirgo gripu, o paskui plaučių uždegimu šv. Tė­vo Vikaras Romos vyskupijai kard Klemensas Micara. Kardinolas tu- jri beveik 83 m. amžiaus.

JAV Kat. Jaunimo SavaitėAmerikos katalikų jaunimo sa­vaitė sėkmingai vyko nuo spalio 28 iki lapkričio 4 d. Vašingtone. Jaunimo federacijos direktorius kun. F. Stevenson, pradedant sa­vaitę, pareiškė: “Dvasinė nauda, kurią gaus šimtai tūkstančių kata­likiško jaunimo, dalyvaujančio tame suvažiavime, neapsakoma, šių metų tema nurodys gyveni­mo kelią priaugančiam jaunimui. Savo siekius jis galės įgyvendin­ti savo namuose, savo darbe, sa­vo parapijose ir dabartiniame pa­saulyje.” JAV viceprezidentas J. Johnson pareiškė: “Dvyliktoji metinė katalikiško jaunimo savai­tė yra garbės, pagarbos ir laimė­jimų manifestacija, vedanti į gar bingesnį gyvenimą. Jaunimas, šių idealų vedamas, bus pavyzdžiu politikams, verslininkams ir dva-

sininkams." šiam jaunimo sąjū­džiui šiltą pritarimą parodė bu­vęs JV prezidentas E. Hoover ir generolas A. Grųenther, vienas II-jo pasaulinio karo vadų, dabar Jungtinių Amerikos Valstybių Raudonojo Kryžiaus pirmininkas.TirmrvTinnnra b bd »B-fl-a~6'a~<nnry
Londonas. Po 3 25 m. pertrau­kos šv. Mišios vėl buvo atlaikytos senovinėje Ixworth abatijoje, ne­toli Bury St. Edmund, Anglijoje, šventąją Auką atnašavo Datchet vienuolyno prioras Tėvas Antho­ny Bull iš Laterano reguliarių ka­nauninkų vienuolijos. Ixworth’o abatija, 153 7 m. karaliaus Henri­ko VIII nusavinta ir paversta pri­vačiais namais, neseniai tapo at­pirkta kataliko dr. Alen Rowe, kuris ją vėl paskyrė kultui.

— Kaip nusiteikusi studenti­
ja? Ar ji tebėra lietuviška?— 80% studentų gauna sti­pendijas, bet yra nuolatiniame pavojuje jų netekti. I’vz. jei kas nedirba ‘‘visuomeninio darbo ar­ba gauna tik patenkinamą pažy­mį, išvaro iš bendrabučio arba atima stipendiją. Studentų pasi­priešinimas buvo ypač pakilęs Vengrijos sukilimo metu, šiaip jau stengiamasi neišsišokti. Rusai, ypač tuoj po karo, buvo labai su­spaudę universitetus. Vilniuje viešpatavo Rusijos žydas Metro- polskis, buvęs prorektoriaus pa­reigose. Jo dėka buvo privažia­vusių studentų net iš Rusijos, nes buvo įvesta tokia tvarka, kad ru­sams konkursiniai egzaminai bu­vo lengvesni nei kitur. 1957 m. į- vyko perversmas. Liet, studentai pradėjo nelankyti marksizmo-le­ninizmo paskaitų, kurias dėstė rusai ir tai rusiškai. Teisinosi to­kio “rimto” negali suprasti sve­tima kalba. Tada rektorius įsakė rusų profesoriams per 6 mėn. iš­mokti lietuvių k.. Bet tie neišmo­ko, ir buvo atleisti ; rusų studen­tams buvo įvesti lietuvių kalbos įstojamieji egzaminai — Maskva l tai reagavo griežtai, apkaltino nacionalizmu ir rektorių pašalino.Kruvinas pasipriešinimas įvyko Kaune 196o m., kai buvo atvykęs Suslovas minėti 20 metų Lietu­vos įjungimo į Sov. Sąjungą. Ta­da vyko ir bokso rungtynės su vidurio Azijos tautelės boksinin­kais. Teisėjas buvo šališkas ir minia sukilo. Atvyko milicija. Vie­nas sunkvežimis buvo padegtas, buvo sužeistų ir net nukautų.Kolchozams ilgiausiai prieši­nosi dzūkai. Jie verčiasi grybų prekyba su Vilnium ir Leningra­du.

— Ar jaunieji Lietuvos kome 
nistai skiriasi kuo nuo senųjų?,—Jaunieji yra daugiausiai kar­jeristai. Daugelis jų priklauso par tijai, nes yra verčiami karjeros. Jie politinį komunizmą vertina neigiamai, bet ūkinį —, teigiamai, išskyrus kolchozus. Prakalbas sa­ko visi, ir tai komunistiškas, bet Lietuvoje tai dar nereiškia, kad

lankiu asmeny ir grupiy. Koki jie komunistai iš įsitikinimo. Idė- . - .T .. 1 ... r 1 *■ urnai knmiinigfni randami dan_įspūdį jie ten paliko?— t uos lankytojus, kad ir rau­donus, laiko “amerikonais”, bet jų turistinės kelionės neįtakingos — į kaimus neleidžia, o Vilniuje pasimatymai labai riboti ir kon-i troliuojami. Kaimuose tokia kon- i trolė neįmanoma. Daugiau įtakos ■ daro griže iš P. Amerikos. Juos j daugiausia apgyvendina Klaipė­doj, kur yra vadinami “ameriko­nų namai”, t.y. geresni butai. Jie labai nepatenkinti, keikia tvarką, nori grįžti atgal, bet nebegali. Per juos ateina naujos mados, muzika, šokiai.
— Ar lietuviai komunistai turi 

kokį nors balsą Lietuvos reikalų 
tvarkyme?— Gana mažą. Kartais gali ap­eiti vieną kitą potvarkį. Latviai šia kryptimi yra daugiau pasistū- mėję. Jie stengiasi daugiau ben­dradarbiauti su sovietine valdžia bei propaguoti tautinį komuniz­mą. Lietuvos kompartijoj rusai sudaro 25%, ir lietuviams lieka tiktai antraeilis vykdomasis vaid­muo. Kaikurių Lietuvos miestų savivaldybės yra rusų rankose, ir ten sunku įsiskverbti, nes butus skirsto rusai. Taip yra pvz. Klai­pėdoj; fabrikuose vyrauja rusai ir ten jų įtaka bene stipriausia.

— Ar Lietuvos visuomenė te- 
besipriešina sovietinimui?— žodinė kritika gana aktyvi, ypač kaimuose. Savo tarpe lietu­viai kritikuoja partiečius. Ypač drąsios kaimo moterys. Jos nuo- la partiečius net per susirinkimus kolchozuose. Vyrai atsargesni,, nes juos labiau baudžia. Iš kolcho zų lengvai nemeta, nes labai trūks ta darbo jėgos. Partizanų pasi­priešinimo nebėra nuo 1953 m., ypač dėl Vakarų apsnūdusios po­litikos. Kai įtampa tarp Rytų-Va­karų pakyla, visi džiaugiasi, ima svarstyti visokias galimybes...

jiniai komunistai randami dau­giausia Vakaruose. Lietuvoje par­tijos nariai vadinami “partie­čiais”, ne komunistais.
— O kaip su jaunimo patrijo- 

tizmu?— Sovietinimui pasiduoda tik dalis jaunimo. Šiaip jau Lietuvos jaunimas nesurusėjęs, nors yra daug paviršutiniškumo bei idėji­nio tuštumo. Ir tenai populiarus yra “good time” stilius.
— Ar yra kas naujo religinėj* 

srityje?— K. Bažnyčia dar nėra pilnoj sovietų kontrolėj, šioje srityje te­bėra tylaus nesukontroliuojamo priešinimosi. Yra vadinamu “tai­kos” kunigų, kurie pasirašinėja po įvairiais atsišaukimais, leidžia­si panaudojami propagandai. Bet tokių nedaug. Jaunimas, kuris eina mokslus, visai atsietas uno religijos.
— Jei po metų kitų grįžtume 

į laisva Lietuvą, ar susikalbėtu­
me su ten augusiais lietuviais?.— Taip. Bus .žinoma- idėjinių skirtumų, bet jų dauguma nebus nei raudoni nei rusiški. Partinių ambicijų nebus, nebent jos bus atneštos'iš emigracijos. Bus ak­tualūs sąjūdžiai: krikščioniškasis, tautinis ir liaudinis. Bet visiems, mano manymu, teks remtis ypač ūkiniais pagrindais.

— Ką norėtumėt dar pasakyti 
Kanados ir kitų kraštų lietu­
viams?— Linkiu sėkmingai tęsti lie­tuvybės darbą, vedantį į Lietuvos nepriklausomybę. Sovietai labai šmeižia emigrantus. Reikėtų įro­dyti, kad išeivija tvirta ir pagrin­diniuose dalykuose vieninga. Lie­tuvoje yra susidaręs savaimingas antirusiškas frontas — lietuviai kaip galėdami padeda vieni ki­tiems. Reikėtų, kad toks frontas gyvuotų ir išeivijoj.
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Lenkų Fronte „Perkūno Dieduko" Vadovybėje
> Seniau ir dabar kiekvienoje kariuomenėje buvo ir yra drąsiu, kautynėse pasižymėjusių ka-
< riy, apie kurių žygius bei pasižymėjimus pasakojama bei rašoma. Ir Lietuvos kariuome- 

nėję kovose dėl nepriklausomybės buvo tokių pasižymėjusiu karių. Čia noriu pasidalinti at-
rį timrnimais apie A.A. gen. Motiejų Pečiulionį.

Visą kovų laikotarpį jis buvo fronte ir būdamas tuomet kapi­tonu vadovavo 4-tai lauko bate-; rijai. Vėliau, taikos metu, jis va­dovavo artilerijos grupei bei pul­kui ir baigė savo karinę tarnybą Lietuvos ginklavimosi viršininko pareigose. 1919 — 1920 metais visų ginklo rūšių kareiviai kapi­toną Pečiulionį vadindavo ‘‘Per kūno ar griaustinio dieduku". Tai buvo dėl to, kad jis su savo baterija dalyvaudamas kautynėse pasižymėjo šaudymu ir, turiu pri­dėti, labai tiksliu.
Pav. jis iš savo baterijos 1919 
m. kovo 26 d. pirmu šūviu pa­
taikė į Deltuvos (prie Ukmer­
gės) klebonijos namą ir išvai­
kė ten buvusi rusų štabą.I'arp kitko turiu paminėti, kad tos patrankos taikytojas buvo sa­vanoris (buv. klierikas) P. Lum bis (vėliau tapęs karininku ir sei­mo nariu).
Mano pirmieji įspūdžiai atvy­
kus į 4-tą bateriją1920 m. spalio mėn. 9 d. mums praradus Vilnių, skubiai spalio 17 d. buvo išleista Karo mokyklos III-čia laida ir aš, pakeltas artile­rijos leitenantu, buvau paskirtas į 4-tą bateriją.J šią pagarsėjusią tuomet ba­teriją atvykau, berods, spalio 2 5 d. Dar šiandien prisimenu, kaip ūkininko ‘‘stoiką’’ t.y. pastote, iš Kaišiadorių miestelio mane at­vežė į Daugirdiškių dvarą (maž­daug 7 km. į rytus nuo Sumiliš- kių miestelio ir apie 10 km. į vakarus nuo Trakų), kur tuomet stovėjo pozicijoje 4-ji baterija, ši baterija beveik visą kovų už ne­priklausomybę laikotarpį veikė kartu su 1 pėstininkų pulku, ku­ris taip pat buvo čia.Dvaro kieme išlipęs iš vežimo tuojau pamačiau po parko me­džiais sustatytus patrankų pirm- galius ir baterijos gurguolės ve­žimus. Baterijos patrankos stovė­jo ant ežero kranto, pozicijoje už kokių 3oo metrų. Patrankos bu­vo kiek įkastos į žemę. Matėsi blindažų stogai ir aplinkui kelio­lika kareivių. Baterija tylėjo — nešaudė.Vienas iš pirmųjų kareivių, ku­rį sutikau ir susipažinau, buvo baterijos viršila, l ai buvo jau pa­gyvenęs, buvęs rusų kariuome­nės puskarininkis (gaila — pa­miršau jo pavardę). Kiek prisi­menu, viršila priėjęs “tėviškai’’ pasižiūrėjo į mane — šviežiai “iš­keptą’’ leitenantą. Pagalvojau — žiūri į mane lyg višta į savo viš­čiuką. Atrodo — viršila nutarė paimti mane “savo globon ”, Ta­čiau, kiek išsikalbėjus, viršila su­žinojo, kad aš prieš Karo mokyk­lą esu buvęs kareiviu ir parako ragavau. Tada susidariau įspūdį, kad viršilos akyse nustojau būti “viščiuku", t.y. jo akyse įgavau kiek svorio. Viršila pasirūpino mano turtu — įsakė vienam ka­reiviui perdėti mano lagaminą į baterijos telefonų vežimą. Iš vir­šilos sužinojau, kad baterijos va­das randasi sekimo punkte ir su­temus parjos vakarienės. Taigi.
KALĖDINIAI SIUNTINIAI
Dabar, jau laikas užsakyti ka ledinius siuntinius savo gimi­
nėms ir pažįstamiems Lietuvoje. Tuo tikslu, dėl smulkių 
informacijų ir naujų kainoraščių prašome kreiptis į:

BALTIC STORES LTD
(Z. JURAS)

421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2. ENGLAND. 
Tel. SHO 8734Tikra lietuviška Bendrovė, patarnaujanti tautiečiams jau virš 20 metų

Pasiunčiame: Medžiagas, ga tavus rūbus, siuvamas mašinas, maistą, avalynę ir visa kita, kas yra leidžiama.Mes garantuojame kiekvieno siuntinio pristatymą laike 4 savaičių.Mūsų padarytos sąskaitos, siunčiant siuntinius per mus. suteiks Jums teisę gauti mokesčio nuo Jūsų uždarbio su­mažinimą. (Income Tax).•Pakvitavimą su siuntinio gavėjo parašu, pristatome kiek­vienam siuntėjui. Pasinaudokite mūsų geriausiu ir asmeniš­ku patarnavimu.

V. ŠLIOGERIS
Atsiminimų žiupsnelis

teks palaukti.Besišnekant viršila nuvedė ma­ne į karininkų ‘‘butą’’ — bateri­jos štabą viename iš dvaro kume­tynų, kuris buvo ten pat.Čia įėjęs pamačiau tokį vaizdą: ant medinių grindų, pasikloję pluoštą šiaudų greta telefonų apa ratų susivėlę guli pp. karininkai— baterijos vyr. karininkas vyr. Įeit. P. Meškauskas (vėliau gen. štabo pulkininkas, paskutinis mū­sų karo atstovas Maskvoje) ir jaun. karininkai — leitenantai: Julius Matulevičius ir J. Baraus­kas. Viduryje gryčios stovi sta­las ir keletas kėdžių bei suolų. Vaizdas liūdnas. Maniau, kad bent štabas bus geriau įsitaisęs. Aš ži- nama, prisistatau ir susipažystu su karininkais. Taigi, sako man,— “sėsk ar gulk kur patinka ir jauskis kaip namie. Vadas greit parjos". Atsisėdu, šnekamės. Ma­ne klausinėja, kas gero Kaune, kaip teko pasitraukti iš Vilniaus I su karo mokykla ir panašiai. Ne už ilgo sutemo ir parjojo bateri­jos vadas. įeina neperdidelio ū- gio kresnas vyras su ūsais ir šyp­sosi. Aš, žinoma “strikt" — pa­šoku, atraportuoju ir išsitraukęs iš žemėlapinės įteikiu savo pas­kyrimo “kredencialus“. Kapt. Pe­čiuitoms mane tuoj atpažino ir pasiveikindamas net apkabino. Mat, prieš keletą metų, kai jis buvo studentas, o aš dar gimna­zistas, tai jis lankydavosi mano tėvų namuose 'Petrapilyje. Taigi mūsų būta senų pažystamų. Ne už ilgo pasiuntinys atnešė keletą ka­reiviškų katiliukų — vakarienę iš “katilo”.
pirmieji įspūdžiai baterijos 
sekimo punkte.Po pusryčių baterijos vadas pa­siėmė mane ir keletą žvalgų. Jo­jam į baterijos vado sekimo punk­tą Padvaronių kaime, apie vie­nas ir pusė kilometro priešakyje baterijos pozicijos. Į kitus du se­kimo punktus išjoja po vieną ka­rininką. Dar vienas karininkas

RAMOVĖNŲ KRIVULĘ
Lietuvos Karių Veteranų S-gos 
“Ramovė” Melbourne skyriaus 

ValdybaiBrangūs Ginklo Draugai!Lietuvos Kariuomenės Kūr. Sa­vanorių S-gos, Australijos skyr. vardu, sveikinu Tamstas už pui­kų sumanymą leisti “Ramovėnų Krivulę”.Kūr. Savanoriai džiaugiasi, kad “ Tėviškės Aiduose" pasirodė toks skyrelis, kuriame bus gvildenami mums, buvusiems kariams, įdo­mūs klausimai ir duodama reika­linga informacija. Kūr. Savano­riai visada ir visur rėmė ir rems savo jaunesniųjų brolių - ramovė­nų pastangas, bendradarbiaus ir 

liekasi prie baterijos patrankų techniškai vadovauti pačiam šau­dymui, pagal komandas perduo­damas telefonu iš trijų sekimo punktų. Atvykę į sekimo punktą sulindom į blindažą, čia baterijos vadas smulkiai apklausinėja žval­gus — sekėjus, kur kokį lenkų judėjimą pastebėjo. Po to išlin­dus iš blindažo baterijos vadas supažindina mane su taikiniais — lenkų pozicijomis ir jų išdėsty­mu. Atsimenu, taikinių buvo 32. Aš žiūriu pro žiūroną bei Zeiso vamzdį į tuos taikinius. Vienus matau, bet kai kurių neįžiūriu. Mat esam ant kalno, debesuota, pučia ypač smarkus vėjas, šalta. Ašaros bėga iš akių. Be to netu­riu patyrimo ir neįžiūriu.
Vėliau kai lenkai savo apka­
suose pradėjo rodyti judrumą, 
bei iš kai kur paleido sunkių­
jų kulkosvaidžių keletą serijų, 
taikiniai pradėjo aiškėti.Visai “aišku“ pasidarė, kai ba­terijos vadas pradėjo apšaudy­mus tai į vieną, tai į kitą taikini.
Persistengė

Nepataisomas užsispyrėlisIndijos Nehru, atrodo, yra ne­pataisomas užsispyrėlis. Nežiūrint to, kad kinai komunistai įsiver­žę į Indijos teritoriją, lapkričio 12 d. Indijos atstovas balsavo už tai, kad Kinija būtų priimta į UNESCO. Siūlymas buvo atmes­tas 48 balsais prieš 13.Sovietai indų-kinų konflikte glosto abudu — viena ranka ki­nus, o kita ranka indus. Vakarie­čių spauda klausia, ką šitoks žai­dimas reiškia. Atsakymas — so­vietai čia nori vaidinti tokį pat vaidmenį, kokį sovietai vaidino vakariečių ir Hitlerio laikais. Jie nori laukti, kad Kinija nusilpnin­tų Indiją, kurią remia vakariečiai. Tačiau iš kitos pusės sovietai, ži­no, kad kinai godžiai žiūri į Sibi­rą, kurį valdo sovietai. Taigi te­gul kinai su indais nusileidžia sau kiek kraujo — tada bus sukalba­mesni. 

prisidės savo rašiniais “ Krivūlėje’Lai iš buvusių karių vienybės pasimoko ir mūsų bendruomenės vadai, politikai ir vieton kenks­mingos mums priešreliginės ak­cijos, visi kartu eina dirbti lietu­vybės išlaikymo darbą.
V. ŠliogerisL.K.Kūr. Sav. S-gos Austrai, sk.Pirmininkas

Buvę kariai rašykime atsimini­
musRodos dar taip neseniai visi buvome jauni stiprūs vyrai. Gi šiandien daugelis iš mūsų jau virš 60 metų sulaukė. Taigi, daugeliui jau nebetoli valanda, kada teks žygiuoti paskutinį žygį į kitą pa­saulįSenesnieji iš mūsų 1919-1920 metais dalyvavo Lietuvos valsty­bės rūmų statyboje, jaunesnieji matė, kaip Lietuva kėlėsi, o vė­liau ir patys prisidėjo prie Lietu­vos valstybės rūmų ir jos kariuo­menės tolimesnio tobulinimo, šiandien tai jau istorija. Mes pri­valome palikti savo vaikams ži­nias, kaip tas viskas buvo daroma. Mes sendami laikui bėgant už­mirštame eilę svarbių dalykų, o ypač smulkmenas. Istorijai svar­bu viskas kaip kada, kur ir kas įvyko. Todėl mūsų visų pareiga, pagal savo išgales, padėti istori­kams aprašant tą praeitį. Svarbu aprašyti ne tik pirmieji kariuo­menės kūrimosi ir kovų įvykiai; svarbu taip pat aprašyti kaip gi mūsų kariuomenė gyveno, kaip mokėsi ginklą vartoti ir taikos metu. Gi šių dienų žmonės apie 3o metų amžiaus prieš dvidešimt

šaudydamas vis klausia manęs, kur sprogo — plius ar minus t.y pralėkė ar nepataikė, kiek deši­nėn ir kiek kairėn ir kokią ko­mandą duoti baterijaiPirmą dieną gavau ir aš, po va­do priežiūra, pašaudyti į lenkų kulkosvaidžių lizdus, bet tik gra­natomis. šrapneliais tą dieną šau­dė tik pats vadas. Tai buvo ta­da, kai lenkai pakiię iš savo ap­kasų perbėgdami pradėjo pulti. Jie norėjo užimti vieną kalneli tarp mūsų ir jų pozicijų, turbūt tam, kad vėliau galėtų pulti mū­sų priešakines pozicijas. Tas šau­dymas šrapneliais, atrodo, kaip medžioklėje kurapkų šaudymas į būrį, tik tuo skirtumu, kad čia ne kurapkos, bet gyvi žmonės.
Matai kaip žmonės krinta. Tie­
sa, neaišku, ar užmušti ar su­
žeisti, ar tik šiaip gula, kad ap­
sisaugojus. Kartais tačiau ma­
tai, kad krinta rankas kiek pas­
kleidęs aukštielninkas — tai 
bus jau užmuštas.šį lenkų puolimą, gal būt apie šimto žmonių vykdytą, bate­rijos vadas šrapnelių ugnimi ga­na greitai sustabdė ir lenkai pa­sitraukė.į puolančius lenkus šaudė ir mūsų sunkieji kulkosvaidžiai. Aiš­kiai matėsi kaip kulipkos “kniso” žemę aplinkui puolančias lenkų grandines ir guldė lenkus. Tai buvo pirmieji kovos įspūdžiai, kaip atrodo artilerijos leitenanto akimis, dar neturinčio artileristo patyrimo. Nors daug metų praė­jo, bet pirmieji įspūdžiai dar li­ko mano atmintyje, nes jie buvo pirmieji. (Bus daugiau)

Vietoj Širdies MašinaVis plačiau medicina pradeda naudoti širdies darbą skatinan­čias mechanines priemones. Ta­čiau ką gi daryti su širdim, kuri visiškai nebenori dirbti, kad ir kokią pagalbą jai suteikus. Apie kitos širdies persodinimą kol kas negalima ir kalbėti. Organizmas energingai priešinasi į kūną pa­tekusiems svetimiems baltymams jau nekalbant apie sunkumą prie gyvos širdies prijungti visas krau­jagysles ir nervus, reikalingus jos gyvavimui.Amerikiečių mokslininkas dak­taras K'olfas nusprendė viešai pa­

metu teturėjo tik 10 metų, 'l ai jiems viskas buvo nežinoma. K’ą gi bekalbėti apie jaunesniuosius ar dabartinius paauglius ir vai­kus. Kiek iš praktikos žinau, jiems viskas įdomu kaip, kada, kur ir kas buvo. Tokius dalykus, jei pa­sakoji, jie mielai klausosi, o jei bus surašyta tai mielai ir paskai­tytų.Kaip man teko patirti, “Tėviš­kės Aidų” ir leidėjai ir redakto­rius labai mielai spausdina atsi­minimus. Be to p. Redaktorius ne­sigaili ir savo triūso, kad ir ne­tobulai surašytus atsiminimus iš­taisyti taip, kad iš netobulo raši­nio gaunasi visai tobulas.Kiek žinau Australijoje gyve­na nemažas skaičius buvusių karių sugebančių parašyti, tik ne­daug kas rašo. Rašydami atsimi­nimus mes paliksime medžiagą istorikams, kurie rašys apie mūsų išgyventą laikotarpį, o kartu pri­sidėsime prie lietuvybės išlaikymo jaunoje kartoje. Kas čia šiandien yra ypatingai svarbu.Mažiau sėdėkime prie televizi­jos ar skaitydami tuščius šių die­nų vietos magazinus-žurnalus, ar tuščiai praleisdami laiką pav. prie paveiksliukų (kortų) dėliojimo ar “skystimų" gurkšnojimo.Mat šie “užsiėmimai” gal ir tei­kia šiokio tokio malonumo, bet iš esmės tai yra tuščiai praleistas laikas, o kartais ir išmestas sun­kiai uždirbtas pinigas.Tai, kviečiu visus ginklo drau­gus — “Į darbą vyrai!” šiandien imkime ne šautuvą, o plunksną į rankas ir rašykime atsiminimus, tai irgi yra kova už lietuvybę! Ko­va už Lietuvą!
V. Šliogeris

Pasakoja Atvykusi iš Lietuvos

KĄ MAČIAU DIRBDAMA KOLCHOZE?
Aš gyvenau ir dirbau mieste, daugiausia rūsy vadovaujamose jmonėse.Kartą dienos darba baigiant, 
iškvietė mane į kontorą, kurioje sėdėjo rusė ir darkytais žodžiais man pasakė: "Zaftra kolchoz pa- 
įeždžat”. Supratau, kad aš rytoj turiu važiuoti Į kolchozą ir ten padėti rugius vežti. Aš mėginau 
išsisukinėti, sakydama, kad sergu — nugarą skauda, o be to, ir duonos parduotuvėje šiandien 
nebuvo, taip kad aš neturiu ko pietums įsidėti. Rusė atsakė: “Ni čevo, sveikam nekenkia, o duonos 
gausit kolchoze.”Taip turėjau sutikti ir ruoštis į kolchozą. Ryto 7 vai. prisista­čiau į nurodytą vietą, iš kurios tu­rėjo sunkvežimis nuvežti į kol­chozą. čia radau ir daugiau mote­rėlių, jų tarpe pažįstamą 80 metų senutę, kurios duktė gyvena Aus­tralijoj. Sveikindama sakau: “Ar ir tamsta rugius rinksi?” Sako atėjo namų valdytoja ir pasakė: jei nori gauti senatvės pensiją, tai turi padirbėti. Tai sakau — juk jau jūs turit seniai gauti pen­siją. Ji sako: “Vaikutėli, nesiskai­to senų laikų darbai, kuriuos aš dirbau namų ruošoje ar pas ūki­ninką. Esą reikia įrodyti. O kaip įrodysi, juk tų žmonių nebėra; vieni Sibire,’ kiti žuvę, ir jieškok tos pensijos. Taip mudviem be­šnekant atvažiavo švaros konto­ros šoferis su Samasvalko sunkve­žimiu, kuris šiukšles vežioja, čia mes visos moterys pradėjome juokauti, girdi, mus kaip šiukš­les į tokią mašiną pakraus ir iš­veš. Viena iš moterų mėgino šo­feriui priekaištauti, kad smirdi ir nešvariai nuplautas sunkveži­mis. šoferis atsakė: “Džiaukitės, kad pėsčiom nereikia eiti. Tik lipkit greičiau, nes jau vėlu.” Ir taip visos suskubome viena kitą įkelti į sunkvežimį, o senutę prie šoferio pasodinome ir pradėjome kelionę į kolchozą Palangos link.Sustojo sunkvežimis kieme, ki- 

keisti širdį dirbtine “siurblių sto­timi ”, padaryta iš inertinių me­džiagų. kurios nesukelia antikū- nių formavimosi ir jiems yra ne­jautrios mašina, kurios nereikia nei krauju maitinti, nei susieti su nervų sistema, kuriai tereikia e- lektros energijos. Mokslininkas paruošė ir išbandė dviejų tipų širdis.Kolfo operacinėje gyveno šuo, kuriam buvo išpiauta širdis ir jos vietoj įsiūtas prietaisas. Dirbtinių širdžių ir plaučių buvo ir anks­čiau, bet tai gremėzdiški prietai­sai, stovį greta operacinio stalo, su kraujagyslėmis sujungti ilgais vamzdžiais. Jie kraujo apytaką gali užtikrinti tiktai keletą de­šimčių minučių, kol daroma šir­dies operacija, čia gi “širdis" bu­vo maždaug tokio pat dydžio ir formos, kaip ir išimtoji, ji veikė nereguliuojama ir neprižiūrima.įsiūti į krūtinės ląstą baterijas ir akumuliatorius nebuvo tikslin­ga, nes juos reikia keisti, arba naujai užkrauti. Todėl laidai bu­vo išvesti į išorę ir sujungti su maitinimo šaltiniu.Dirbtinė širdis nebuvo gyvo­sios kopija. Kai kuo ji buvo net tobulesnė. Jos dešinioji ir kairio­ji pusės dirbo ne vienu laiku, kaip gyvosios, o pakaitomis. Tai nevei­kė kraujo apytakos, bet motoro galingumą buvo galima dvigubai sumažinti: motoras veikia nesu­stodamas, o raumenims reikia pa­silsėti po susitraukimų. Iš dirbti­nės širdies išeinančios gofruoto poluretano kraujagyslės buvo su­jungtos su aorta, plaučių atrerija, šunys su dirbtinėmis širdimis įvairiai gyveno. Vienu atveju net ištisas penkias valandas. Penkios valandos su mašina krūtinėje! Ir dargi gyvenimas buvo pilna­vertis su normaliu kraujoplūdžiu ir pulsu, ramiu kvėpavimu ir pil­nutiniai išlikusiais refleksais.
—1 Meksikoje 5000 studentų atliko maldininkų kelionę į vieną Marijos šventovę prašydami Die­vo palaimos Bažnyčios suvažiavi­mui ' atikane

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

taip sakant, kolchozo centre. Mū­sų kalbos nutrūko ir šoferis pir­mas išlipo. Klausė mūsų, kur tie rugių laukai ? Aš sakau ne laukų jieškok, o žmonių, kurie mums turi duoti įrankius: šakes, kartį, virvę. . . šoferis pasižiūrėjo kiek valandų, sakydamas, kad dar anksti — po 8 penkiolika, žiūri­me — visur tuščia, tylu, tik šune­lis Margis šokinėja po truputį lo­damas. Moterys pradėjo nerimau­ti — norim išlipti iš sunkvežimio, bet labai sunku, šoferis sako: “Palaukite, pajieškosiu kopėčias' Jų neradęs atnešė iš vežimo kar­tį išėmęs. Jis prilaikė ir mes šiaip taip išlipome.•Pasirodo, niekas mūsų nelaukia l ai sakome vis tiek kas nors gy­vena, jei Margis gyvas. Nutarėm eiti į trobą, kuri stovi pilkomis kerpėmis apsitraukusi, sunykusi; akmenys iš pamatų išrausti ir du­rų rankenoj sulaužytos, langų da­lys su lentomis užkaltos, šone ma­tosi apleistas svirnas, purvinas šiukšlinas kiemas, toliau darži­nė be durų ir tvartai tiek purvi­ni, kad mes negalėjome suprasti, kaip iš viso prie jų prieina žmo­gus. Aš nutariau mėginti į tro­bą. Jau priemenėje pamačiau stambų užrašą “Raudonasis kam­pelis“ ir “Skaitykla”. Einu į tą skaityklą ir randu žmogelį ant stalo užsirėmusį ir snaudžiantį. Garsiai sušukau: “Labas rytas.” Pakėlęs galvą atsakė “Labas, la­bas.” Aš jam pradėjau sakyti, kad atvažiavome rugių vežti. Jis sako laukia brigadieriaus. Vėl klau­siu, kodėl taip ilgai miega tas jūsų brigadierius? Atsakė: “Ne­miega, jis turi daug pareigų; san­dėlininko neturi, tai jis turi vis­kuo rūpintis: melžėją prižiūrėti, kiaulių šėrėjai visai dienai paša­rą išduoti. O juk 5 km. nuo kol­chozo gyvena.“
Tik vienas kepaliukas duonosGrįžusi į kiemą pasakiau, kad turime laukti brigadieriaus. Mo­terys pradėjo juokauti sakyda­mos, kad skverną prispaudė bri- gadieriui kiauliašėrė, kad taip il­gai trunka.Senutė pasakojo, kad senovėje dvaro kumečiai geriau gyveno. Dabar kolchozninkėlis tuščią maišelį pasiėmęs eina pėsčias duonos ieškoti į miesto parduo­tuvę ir dar su baime. Juk jei di­desnė šeima- tai žiūrėk stotyje ar ant kelio milicininkas sulaikys ir turėsi įrodyti kodėl 8 kepaliukai duonos. Juk vienas asmuo gali laisvai pirkti tik vieną kepaliuką. Kitaip reiškia esi spekuliantas.
Pirmininko obelisšoferis pažiūrėjo į laikrodį — jau po 9. Moterys nutarė ieškoti sodo — gal rasim ką užkąsti. Vi­sos pasileidome bėgti į užduralį ir tikrai, kaip tyčia, sena obelis su vaisiais, tik šakos augštai. Viena vikresnė sako: “Jūs mane pakel­kit, aš įlipsiu ir papurtinsiu”. Vos pradėjome pasiruošti, staiga atsi­rado šaukdama moteriškė: “Ką jūs čia darote? Negalima obuo­lių skinti!” ši obelis esanti pir­mininko, ir ji ją saugojanti bei tvarką prižiūrinti. Kolchoze ji dir­banti kaip valytoja. Mes klausė­me, kur tas pirmininkas? “Tai, sako, jis čia negyvena, tik atvyks­ta kai būna susirinkimas”. Viena iš moterų atsiliepė: “Kai obuo­liai prinoksta, tur būt atvyksta nusiimti ? Aš pridūriau: ‘ Kaip tai. Juk pirmininkas nuosavybės ne­turi kolchoze. Juk sakoma, kad viskas kolchozo ir visuomenės; jūs čia gyvenate, dirbate, viską prižiūrite, tai viskas jums pri­klauso ir neturit nusileisti pir­mininkui. Imkite obelį nupurtin- kite ir vežkite Į turgų”. Atsakė1 “Jau pirmininkas išmainė tuos obuolius į odinį švarką, tik lau­kia kol prinoks. O n*an yra įsaky­ta- kad nė vienas obuolys nuo medžio nedingtų”. Staiga ji pra­dėjo rodyti, kad atvyksta briga­dierius.
Atvyksta brigadieriusPro daržinę dviračiu įsuko tie­siai prie mūsų sunkvežimio. Jau buvo io vai. ryto. Brigadierius 

atrodė labai sušilęs ir rūpestingas 35 metų amžiaus, bet veidas iš­vargęs, atrodė lyg alkanas. Su mūsų šoferiu nuėjo į klėtį šakių ir grėblių pasiimti. Atnešė tik dvi šakes — naujas be kotų. Moterys pradėjo juoktis. Kartis irgi be virvės. Suraišiojo senas virves, viską greitai susimetė į sunkve­žimį.Važiavome labai toli į laukus. (Takelė j sustojome. Brigadierius tekinas nubėgo į netoli esantį na­melį paimti kirvio. Privažiavome vadinamą užgiralį — krūmus ir sustojome. Brigadierius sako: “Dabar išlipkit; už tų krūmų mū­sų rugių laukai; nueikit, o mes čia su šoferiu sudėsim šakėm ko­tus ir nutašysim kartį." Turėjo­me dar nutarti, kas moka vežimą krauti. Visos tylėjome, atsiliepė ponia š., kurios giminės yra A- merikoje. Visos išlaipiojom ir miškeliu ėjome į rugių lauką.Kampuose stovėjo po keletą gu­bų, o rugių pradalgės jau suleidu­sios šaknis į žemę žaliavo. Pagal­vojau : juk jei šį rugių lauką kol­chozas būtų atidavęs į ūkininko rankas nuosavybėn, tai po vieną pėdą būtų sunešęs pastogėn, kiek gero būtų žmoniems ir kiek pa­dėkos Dievui už derlių! Saulė la­bai gražiai švietė pro debesėlius. Tikrai maloni diena buvo darbui, bet ką mes nuveikėm iki 11 vai. ryto ?
Susiginčijom su pirmininkuPagaliau atvažiavo sunkveži­mis ir kibome į darbą. Sunku bu­vo rinkti rugius, nes įkibę į ra­žus, labai susisukinėję. Matyt, pjaunamoji mašina nupjovė prieš porą savaičių. Taip mes visos bė- davojom, o tie ražai negailestin­gai braižė rankas ir kojas iki kraujo. Pradėjome pavydėti po­niai š., kad jai sunkvežimyje ge­riau. O mūsų senelė L. rankiojo pėdus ir guldė į krūveles po 3. Jau buvo po pietų, žiūrime per laukus atžygiuoja petingas vyras. Visos moterys sukruto žiūrėti, bet netoli buvęs brigadierius sako: “ l ai pirmininkas ateina, pasi- tempkit su darbu!" Aš kaip tik tuo momentu rišau pėdą, o pir­mininkas jau žengė pro mane. Aš nebeiškentusi pirmoji sakau. “Padėk, Dieve!” Jis kryptelėjo galvą į tą pusę ir sako: “Ką jis gali padėti, jei jo nėra". Aš taip greit susigriebiau sakydama: “Ar jūs neapsirinkat ? Juk ir Chruš­čiovas tiki, kad nuo Dievo pri­klauso; kalbėdamas Čekoslova­kijoje minėjo Dievą, o jūs, sakau, kitaip galvojate; užtat ir rugiai jau baigia supūti laukuose". Pir­mininkas pasijuto užgautas. At­sigrįžęs sako: “Kas jūs būsite’ ’ Atsakiau: “šiandieną kolchozinin- kė.“ Kitos moterys įsikišo į mū­sų kalbą sakydamos: “'Pirminin­ke mes jūsų obelį norėjome pa­vogti, bet turite gerą sargą.” O kita sako: “Pavakarė reikalinga ”. Jokių pažadų negavome. Aš dar priminiau, kad norėčiau duonos su pienu užvalgyti. J tai pirminin­kas atsakė nežinojęs, kad prisius šiai dienai darbininkų; esą paža­da iš miesto darbo jėgą, o jos ne­gali sulaukti. Moterys pradėjo klausti kada galima namo važiuo­ti. Pirmininkas pasižiūrėjo į sau­lę ir sako —> 5 valandą galit va­žiuoti. 6 moterys ir du vyrai dir­bame ir žiūrime kada ateis ta penkta valanda. Moterys mane truputį apibarė, sakydamos, kad aš pardaug neatsargi ir dar Chruščiovą paminėjau.5 vai. sukrutome į namus. Sau­lutė dar gerokai švietė ir anų lai­kų laisvos Lietuvos atsiminimas atgijo visų širdyse. Visi suprato­me. kad šiandien pavergta, pa­grobta mūsų Lietuvos žemė. Joje diktuoja asmeninis kultas, kuris neturi meilės ir pagarbos žemės duodamam vaisiui. Gaila iška­muotų žmonių. Bet kas tą viską gali suprasti? Juk. kaip jau mi­nėjau, čia pat už keleto dešimčių kilometrų ir aš nežinojau kaip dirbama šių dienų sistemos kol­choze; tik tada supratau, kai pa­ti padirbėjau. (T.ž.)
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Melbourne

Susituokė: Juozas Bruožis ir Janina Mazewskaite. Sutuoktuvių Mišios vyko lapkričio 17 d. lie­tuvių bažnyčioje. Jaunieji yra parapijos choro nariai, užtat su­tuoktuvių metu giedojo parapi­jos choras. Jaunoji yra Punsko lietuvaitė, kuri čia greit įsijungė į lietuviškąjį gyvenimą. Nuotai­kingas sutuoktuvių vaišės suruošė parapijos choras. Sėkmės jau­navedžiams!
Pirma Komuniją praeitą sek­madienį priėmė 27 vaikai — 14 mergaičių ir 13 berniukų. Mergai­tės yra šios: Teresė Brokaitė, Re­nata Uselytė, Aldutė Vaitkutė, Regina Gaigalaite, Danutė Sa­dauskaitė, Dalia Skerytė, Aldona Juškaitė, Ramutė Juškaitė, Ven­ta žemkailnytė, Jievutė Bajoraitė, Auksė Savaitytė, Ramunė Savai-

GeelongSekantį sekmadienį lapkričio mėn. 25 d. pamaldos Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto.Per šv. Mišias giedo? mokykli­nio jaunimo choras.
Jaunimo šventė — gruodžio 
mėnesio 2 dieną.Geelongo savaitgalio mokykla kartu su Geelongo mokyklinio jaunimo choru savo metinę šven-

Sydnejus
Aušros tunto šventė — mi­
nėjimas.Lapkričio 11 d. Aušros tuntas surengė minėjimą 45 metų skau­tybei paminėti. Minėjimas pradė­tas Camperdown kataliku bažny­čioje pamaldomis, kurias atlaikė kunigas svečias Miką. Pamaldose dalyvavo skautai uniformuoti ir su trimis vėliavomis, kurios la­bai iškilmingai atrodė išsirikia­vusios prie altoriaus. Pamokslą svečias kunigas pasakė angliškai! iškeldamas skautus į pirmaeiles gretas kitų jaunimo organizacijų tarpeNors ir labai nuoširdus buvo pamokslas skautų atžvilgiu, bet mes susirinkę lietuviai jautėmės ne visiškai jaukiai, nes trūko lie­tuviško patriotinio žodžio ir jaus­mingų tautinių minčių, kurias taip vykusiai gali pareiškti mūsų

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems adelaidiškiams už mums 
suruoštas išleistuves. Kunigams: A. Kazlauskui, P. Dauk­
niui, i>;A.L.K. Tarybai, A.L.K.M. D-jai. pp Bičiūnams, 
Binkevičiams, Jasunams, Donėlai ir visiems išleistuvėse 
dalyvavusiems, o taip pat išlydėjusiems mus Į Ameriką 
Taip pat gili padėka melbourn'škiams: kun. P. Vaseriui ir 
ponams Žiogams, Tamošiūnams; sydnėjiškiams: kun. P. 
Butkui ir p. Intams. Taip pat dėkojam visiems už dovanas

A. V. Uldukiai

visie ms adelaidiškiams už mums

Adelaide

Melboumas g V. Tėvo Žodis

nunov oavanytc IVcUllUUV OdVcu- . . a* • • Atytė, Regina Maleckaitė, Viktu-! tuo Par®m/1 J?,unimo Pastangas tė Maleckaitė reikštis lietuviškame religiniameBerniukai: ’ Gitis Betrašiūnas, •ir tautiniame gyvenimeValdas Eimutis, Gintaras Marga- Gruodžio 9 d. Geelongo moky- navičius, Arūnas Bctraitis, R o-' klinio jaunimo choras vyks į Mel- mantas Skėrys, Valerijonas čir- j bourną ir giedos per pamaldas, vydas, Viktutis Goštautas, Riman- i o po pamaldų suruoš savo pasiro- tas Balbata, Arūnas Verbyla, To- į dymą.

te ruošia šių metų gruodžio mėn. i brangus kapelionas kunigas B. 2 d. Jaunimas atliks lietuviškai! Butkus, kuris dėl netikėtos ligos išpažintį ir per šv. Mišias priims bendrąją šv. Komuniją.Bo pietų 3 vai. Geelongo lietu­vių namuose, Duro Street, atliks plačią meninę programą.Visi kviečiami kuo skaitlingiau­siai dalyvauti šioje šventėje ir

mas Aniulis, Alinis Simankevičius Viktoras Brokas, Algis Karazija.
Kariuomenės šventę minėsime ateinantį sekmadienį. Mišių inten­cija skiriama už l ietuvos kariuo­menę ir žuvusius už Lietuvos laisvę.
Auka lietuviškai parapijai yra lietuvio kataliko pareiga. Metai jau baigiasi ir todėl kiekvienam privalu apsižiūrėti ir atlikti savo pareigą. Auką galite įmesti į au­kų dėžutę prie bažnyčios duru aht vokelio pažymėję savo pavar

Kun. dr. P. BačinskasGeelongo kapelionas
NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste­lio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos gruodžio 9 d. 9,3o vai. iš ryto, šv. Lauryno bažnyčioje, Brodmedove. Tai bus paskutinės pamaldos newcastlieciams šiais metais.Po mišių ir suplikacijų vyks pa- , u v ii- : * . ■ i rapijiečių susirinkimas ir pasi- dę arba įteikti kapelionui, o taip į tarjmas įvairiais aktualiais klau- pat sias aukas priiminėja p. Ž10- • • ............................gas.

Parap. Sekm. Mokyklos Loteri­
ja įvyks gruodžio mėn. pradžioj. Loterijai fantai jau priimami. Juos priiminės mokyklos Tėvų Komiteto nariai. Sekmadieniais fantus priiminės bibliotekos sa­lėj p. A. Višniauskienė. Tėveliai, kurių vaikučiai lanko Parap. Sek­madienio mokyklą, prašomi fan­tus paduoti vaikams, kurie per­duos mokytojams. Prašomi visi šiai loterijai aukoti fantais ar pi­nigais, nes jos pelnas skiriamas lietuviškai mokyklai — nupirkti knygoms, kitiems mokyklos reik-I menims ir pan.

SYDNEY
Lapkričio 25 d. pamaldos Wol­

longong lietuviams W. Katedro­
je 5 vai. po pietų.

Gruodžio 2 d. prasideda ad­
ventas. Gruodžio 2 ir 16 d. pa­
maldos Bankstown St. Brendan’s 
bažnyčioje 10 vai. 45 min. Fries, 
pamaldas išpažintys mokyklos 
klasėje.

Pirmasis penktadienis gruo- -w- o— ---------- ----- —------- -----
džio 7 d. Ligoniu lankymas įpras-1 mi visi lietuviai studentai atvykti ta tvarka. Išpažintys Bass 11 ill i ir pabendrauti studentiškoj nuo-

simais, parapijos salėje. Ten pat bus dalinamos plotkelės Kūčių vakarui.Išpažinčių bus klausoma jau nuo 8 vai. ryto prieš pamaldas Visi maloniai kviečiami pasiruošti tinkamai šv. Kalėdų sutikimui, ei­nant šv. Sakramentų.

negalėjo šiose iškilmėse atlaikyti pamaldas ir pats dalyvauti.Tolimesnis minėjimas buvo tę­siamas Bankstowno lietuvių na­muose ‘'Dainavoje”. Tuntui išsi­rikiavus buvo perskaityta eilė sveikinimų iš skautijos vadovy­bės. žodžiu skautus sveikino A LB Krašto vald. pirm. Daukus, visų trijų apylinkių vardu M. Zakaras ir Savanorių Kūrėjų vardu pulki­ninkas V. Šliogeris, kuris savo sveikinime pareiškė daug gražių ir vertingų mūsų jaunajai kartai minčių ir tikrai buvo matytis, kad žmogus iš širdies gelmių lin­ki tik gero mūsų atžalynui. Iškil- - mingąją minėjimo dalį pravedė 1 skautas vytis Rotcas, o improvi- i zuotą skautų laužą su visa pro­grama labai" vykusiai pravedė tuntininkas A. Alčiauskas. Reikia pasakyti — tai yra nepamaino­mas laužavedys ir skautas. Ten­ka palinkėti Algiui nepaleisti skautišką vairą iš savo rankų, nes jo įdėtas per eilę metų skautiš­kas darbas, meilė artimui ir atsi­davimas skautybei bei tautišku­mui, užsipelnė turimos garbingos vietos .Dar norėtųsi pareikšti, kad ir šiame subuvime — tai yra minė­jime trūko mūsų mylimo skauti­ninko kun. P. Butkaus. Ir čia pa­jutome tuščią vietą. Todėl palin­kėkime, kad kuo greičiausiai jis pasveiktų ir ateityje dalyvautų mūsų tarpe. V.M.

Mielus choristus,

p-|ę Jonę Mazauskaitę ir p. Juozą Bruožį 

sukūrusius lietuvišką šei mą 
sveiki name.

Kartu linkėdami Aukščiausiojo palaimos bei linksmo ir 
laimingo gyvenimo.

Melbourno Bažnytinis Choras

Adelaide KRONIKA
VII-tas ALSS suvažiavimas 
Adelaidėje.šių metų gruodžio 26 ir 30 d. Adelaidėje įvyks septintas meti­nis Australijos Lietuvių Studentų Sąjungos suvažiavimas. Kviečia­

bažnyčioje nuo 7 vai. vakare.
Pirmoji Komunija ir Kalėdų 

eglutė gruodžio 9 d. Camperdown 
Pirmosios Komunijos iškilmės 
lietuvių vaikučiams (dėl mano li­
gos neįvykusios lapkričio 11 d.) 
ir Kalėdų eglutė Camperdown 
mokyklos vaikučiams.

Visiems susirinkti sekmadieni 
(9 d.) 10 vai. 30 min. i Camper­
down pasiruošimui ir išpažinčiai.Norintieji dalyvauti tik Kalė­dų eglutėje iš anksto susitaria su p. Savickiene. Kun. P. Butkus

JIE ir ŠITAIP
Mergaitės klausimasRašytojas Maugham gavo iš vienos mergaitės laišką, kuriame buvo tarp kitko parašyta: “Su­laukiau 18 metų ir įsigijau šu­niuką, kurį norėčiau pavadinti Maugham — savo mėgstamo ra­šytojo vardu. Ar jūs nieko prieš tai neturėsite”. Rašytojas į tą laiš­kutį atsakė: “Miela panele, aš nieko prieš dėl mano vardu pa­vadinimo tavo šuniuko, bet ge­riau pasiklaus tuo reikalu savo šuniuko, ar jis sutiks tokį vardą priimti”.
Gražus vaizdas i kapinesViename amerikiečių laikraš­tyje buvo įdėtas skelbimas, kuris skambėjo šitaip: '“Išnuomuojamas trijų kambarių butas, ramioje aplinkoje, su labai gražiu vaizdu į kapines”.

Tėvo dukrelėVienas amerikietis tėvas pas­kelbė laikraštyje skelbimą, kad įieško savo gražiajai blondinei jaunikio, kuris turi būti tiek tur- '*?gas' PaJėStų ją išlaikyti, hrani? Ikrelė labai mėgstanti>hx8.1Us kailius> deimantus ir pa- Įuošalus. 'po skalbimu pasirašo:Nusiminęs tėvas”.

laikoj — dainų skambesy, alaus kvapuose, cigarečių dūmuose, mieguistoj susirinkimų ir semi­narų aplinkoj bei gryname ore iškyloje gamtoje (į pajūri). Pui­ki proga bus susipažinti su nau­jai įstojusiais į mūsų tarpą ir susitikti vėl su senais draugais.Visas šitas kainuos tik 3 sva­rus, kuriuos prašome sumokėti savo vietinėms ALSS valdyboms į kurias galite kreiptis dėl visų informacijų. Užsiregistravimo lai­kas baigiasi lapkričio 3o d. Ap­sispręskite skubiai ir atvažiuoki­te — nenusivilsite.Iki malonaus pasimatymo Ade­laidėje.
ALSS Centrinė Valdyba 

Adelaidė— Meno dienoms i Adelaidę atvykti ligi šiol užsiregistravo: Sydnėjaus tautinių šokių grupė ir Geelongo tautinių šokiu grupė Chorai: Iš Sydnėjaus, Melbour­ne, Geelongo ir Newcastelio.— Lapkričio 3 O ir gruodžio 1 d. 8 vai. vakare lietuvių teatro mylėtojų sambūris rengia Liet, namuose vaidinimą “Vaiva”.—, Adelaidės parapijos kioske galima gauti įvairių kalėdinių sveikinimų ir atvirukų, o taip pat ilgo grojimo plokštelių ir lie­tuviškų knygų Kalėdų švenčiu dovanoms.
Printed by Polpress Pty Ltd 

23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. A. Grigaitis, as 
President of Lithuanian Catholic 
Federal Committee, 6 Pine St. 
Malvern, Vic.

AtitaisymasT.A. Nr. 44, korespondencijoje iš Adelaidės apie Kristaus Kara­liaus šventę, parašyta Budrikie- nės ir Betrikienės duetas. Turi būti: Budrienės ir 'Petrėnienės.

Sydnejus
Skautų šventė Adelaidėje Dainos Choro Koncertasšventė prasidėjo šv. Kazimiero Lapkričio 10 d. Dainavos salė- koplyčioje, kur dalyvavo gražus je> Rankstowne .Dainos choras su- būrys uniformuotų skautų su sa- i rUošė paskutini šiais metais dainų vo vadais ir vėliava. Vėliau pn- koncertą, prieš išvykstant i dainų sijunge ir ateitininkų vėliava ? ■ šventę Adelaidėje."Per pamaldas dvi giesmes giedo-1 Koncertui dainos parinktos sė­jo p. Vaškienė. Kad ir nebuvo j kančios:vargonininko, bet bendros gies- j jaunimo giesmė — J. Naujalis- mės skambėjo gražiai. j už jūrių mariu, K. Banaitis,Po pietų Adelaidės namuose g,a naktelę, St. Šimkus, įvyko iškilminga tunto sueiga. At- kiltas gražus rudenėlis, J. Gruodis vykus rajono vadui sktn. Neve-: pasisėjau žalią rūtą, Neimontas, rauskui, buvo įnešta tunto vėlia-, laisvės varpas, A. Vanagaitis, va. Adjutantas paskaitė įsaky- stikliukėlis, J. Karosas, mus: pranešdamas, kad Lietuvių Antroje dalyje: Skautų Sąjunga gyvuoja jau 45 Nudavė dukrelę, J. Starka, metai ir “Skautų Aidas” 40 me- Tykus buvo vakarėlis, J. švedas,mus: pranešdamas, kad Lietuvių

tų. 'Prisiminta mirę skautai ir ko­voję dėl Lietuvos laisvės. Rajono vadas paskleidė idealistines min­tis. kad tegul skautybė stiprina! kovoje dėl lietuvių tautos trage-1 dijos ir skatina visus budėti. Pri­minė ir artėjančią stovyklą. Skau- i

Antroje dalyje:
Kur giria žaliuoja- J. Sudavičius, Užmigo žemė, C. Sasnauskas, Barkarolė iš operos Hoffm. Pasak Laisvės daina, J. Žilevičiaus.Chorui dirigavo muz. K. Kava­liauskas. Pranešinėjo ir dainas . . . charakterizavo lietuvių ir anglųtas atsinaujina ir įgauna daugiau : kalbomis p. E. Kimantaitė. Dainų jėgų tik stovykloje. Ilgą laiką | repertuaras rodo, kad choras tik- skautai neturėjo dvasios vadovo, rai gali reikštis plačioje dainų ir bet nuo šios iškilmingos sueigos, muzikos apimtyje. Visos dainos vadovas įpareigojamas globoti I nuotaikingai ir gražiai skambėjo, savo “aveles”. (Lietuvoje skautų j ypač publika karštais aplodis­mentais reagavo į pirmosios da- i lies dvi daineles: šią naktelę, St. i Šimkaus ir Stikliukėlis, J. Karo- j so. Vietoje biso buvo padainuota Lineliai — J. švedo. Antroje da­lyje: Kur giria žaliuoja — J. Su­da vičiaus ir Užmigo žemė —5 C.1 Sasnausko. Ir čia vietoje biso choras padainavo iš operos Pilė­nai — Pasveikinimo choras —V. Klovo.Buvo malonu pasigėrėti meniš- ! komis mūsų dainomis, o taip pat i ir gražia choro pažanga.Linkime Sydnėjaus lietuvių chorui Dainai ir jo nenuilstamam vadovui ir dirig. p. K. Kavaliaus­kui geriausios kloties dainų šven­tėje Adelaidėje, nepavargti ir ne­prarasti to entuziazmo, kurį ma­tėme šio koncerto metu. Gero vėjo! A. Kelmietis

— Mus jau išmėginęs ir labai įkyrus Azijos gripas lipte prilipo ir prie kapeliono kun. P. Butkaus. Nors jis ir jautėsi stiprus ir neno­rėjo pasiduoti, bet rungtynes su gripu pralaimėjo. Pasėkos visiem pralaimėjusiems tos pačios— jau savaitė guli patale su išblyškusiu veidu. Gausiai lankomas parapi­jiečių buvo užklaustas kaip jau­čiasi — drąsiai atsako, kad už kelių dienų kelsis ir skaitysis ko­vą laimėjęs. Duok Dieve sveika­tos ir greito atsikėlimo iš patalo.— Atskridusi “Kregždutė'' iš už geležinės uždangos prieš kelis mėnesius, neseniai iškrido Victo- rijos linkui. Manoma, kad pake­liui nusileisianti Melbourne.— Sydnėjiškiams gerai žino­mas pasiturintis senas emigrantas jugoslavas, vedęs lietuvaitę ir sa­vo vedybiniam dešimtmečiui at­žymėti išvyko pats vienas į Euro­pą, palikdamas žmoną Australi­joje ir svarbiausiai žmonai pasi­sakė, kad važiuoja į Queenslan- dą prie jūros pasigydyti.— Camperdowno savaitgalio mokyklos vedėja susilaukė du­krelės, kurią žada iškilmingai pa­krikštyti, o vėliau, užaugusią, iš­leisti į aukštus mokslus. Linkime pasisekimo ir kloties.— Bankstowniškis visuomeni­ninkas metėsi į biznį parduoda­mas gražius namukus. Bet nelai ­mė, jam su tuo bizniu nepasise­kė. To pasėkoje vis dar negali at­sigriebti. čia yra pamoka, kad ei­nant į biznį reikia gerai apsižiū­rėti, kad išvengus nesėkmės.
Pelenė

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.Už korektūros klaidą atsiprašome. juulbjuliuuiju^

dvasios vadovų nebuvo).įžodį davė vienas jaunas skau­tas ir skautininko įžodį sk. Bace­vičienė, kuri pakelta į paskauti- ninkes. Staigmena buvo padary­ta skautų bičiuliui p. V. Vosyliui, kuriam buvo įteiktas skautų žen­klelis ir sudainuota ilgiausių me­tų, kadangi buvo jo gimimo die­na ir jis sulaukė pusę amžiaus. Bet kelintas p. V. Vosyliaus buvo pavasaris ir koks yra jo am žius — taip ir nepaaiškėjo . . . Linksmosios dalies vadovas sktn. Šulcas, tunto vardu, apdovanojo pskn. Bacevičienę ir sktn. J. Va­nagą meniškom, tiesiai iš miško atvežtomis kėdėmis. Apdovano­tieji labai džiaugėsi, tik gaila, kad negalėjo pakelti, nes kėdės svėrė apie centnerį . . .Bendruomenės vardu sveikino p. Tymukas linkėdamas skautams pastovyklauti Lietuvoje. Sporti­ninkų vardu sveikinimą perdavė sktn. Šulcas. Ateitininkų vardu sveikino p. Kubilius. Telegrama sveikino Aušros tuntas.pasibaigus oficialiai daliai, pra­sidėjo linksmoji. Eilėraščius pa­sakė Daina ir Jūratė, vyr. skau­tės pašoko blezdingėlę be muzi­kos. Sueiga baigta skautiškom dainom. Programa silpna. Mažai buvo svečių. Pageidautina, kad ____________vyr. skautai savo vaikus įjungtų į bama. kad K rašto" kultūros tary- skautų eiles. .L. Liutkus bos pirmininkas savo pareigų nei­na. Apie tai net ir spaudoje buvo minima. Be to, kaip iš pačių Kraš­to valdybos narių teko patirti, kad būk taip yra, ir Krašto kultū­ros tarybos pirmininkas net ne­dalyvauja pačios Krašto valdy­bos posėdžiuose. Aš pats nema­čiau per ištisus metus Krašto kul­tūros tarybos pirmininko nei vie­name lietuviškame minėjime nei parengime.Kaip Krašto tarybos narys tu­riu pareikšti tamstai, kad Krašto valdyba buvo išrinkta tam tikrom funkcijom vykdyti, o Krašto val­dybos nariai, sutikdami būti ren­kamais, tuom įsipareigojo tas funkcijas atlikti.Jei kuris nors iš Krašto valdy­bos narių dėl vienos ar kitos prie­žasties savo pareigų nevykdo, tai turėtų atsistatydinti ir į Krašto valdybą turėtų įeiti kandidatas. Visuomenės tarpe plačiai kalba­ma, kad neinančiam savo parei­gų Krašto kultūros tarybos pir­mininkui pakeisti iš Krašto val­dybos pusės nieko nedaroma dėl labai savotiškos priežasties, bū­tent: dabartinis nominalus Kraš­to kultūros tarybos pirmininkas yra taip vadinamos tautininkų srovės žmogus, o sekantis kandi­datas — p. Miniotas, yra vadina­mos katalikų srovės žmogus. To­dėl, būk tai, krašto valdyba neno­rėdama įsileisti į savo tarpą ka­talikų srovės asmenį nieko ir ne­daranti, kad sutvarkyti nenorma­lią padėtį.Kadangi MJB. tvirtina būk Krašto kultūros taryba vadovau­ja Adelaidėje ruošiamoms meno dienoms, kaip gi ten iš tikrųjų yra, nes Krašto kultūros tarybos galva savo pareigų neina.Kad šį reikalą išaiškinti, pra­šau tamstą, taip sakant, mūsų vy­riausybės pirmininką, teiktis duo­ti visuomenei viešai reikalingų paaiškinimų.Reiškiu pagarbą,
V. Šliogeris 

A.L.B. Krašto Tarybos Narysii. II. 1962.

Sydnejus
Kariuomenės šventės 

mas Sydnėjuįeįvyksta lapkričio 24 d. šeš­tadienį Bankstowne, L. Namuose sav. V. Šliogerio paskaita ir stip­rių meninių pajėgų meninė dalis. Minėjimo pradžia 6 vai. vak. Bo oficialios dalies pobūvis ir šokiai.Antroji minėjimo dalis įvyks­ta lapkričio 25 d. (sekmadieni) St. Benedict’s bažnyčioje, Broad­way — iškilmingos mišios už žuvusius dėl Lietuvos laisvės ka­rius, Šiaulius ir partizanus. Pra­džia 12,45 vai.Sydney ramovėnai ir kūr. sav. kviečia visus tautiečius kartą me­tuose pagerbti savo karius, atsi­lankant abiej’ose minėjimo dalyse.
“Ramovės” Sydney skyriaus 

Valdyba

Minėįi-

Mirusius aplankantNei tarpais užeinančio lietaus, nei žvarboko vėjo negąsdinami Sydney lietuviai gausiai susirin­ko i Rookwood lietuviškas kapi­nes kur jau virš 3o kryžių ir pa­minklų glaudžiasi šalia vienas ki­to su mirusiais tautiečių vardais.Kapeliono pamokslas — min­tys apie gyvenimo ir mirties pras­mę, 6 poteriai atlaidams pelny­ti, I ibera, lietuviškas Viešpaties Angelas, Marija Marija ir tautos himnas — mūsų lietuviškumui sustiprinti — visa tai nuteikė rimčiai, susimąstymui, o gražiai papuošti visų mirusiųjų tautiečių kapai ir degančios žvakutės — meilę ir pagarbą parodė mūsų mirusiems. Kori

A MATULAY
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678

Atviras Laiškas

Pranešimasš. m. gruodžio mėn. 1 d. (šeš­tadienį) 6 vai. vakare Parapijos name įvyksta Melbourno L. K. Mot. D-jos susirinkimas. Nuošir­džiai kviečiamos dalyvauti taip pat ir tos moterys, kurios numa­to ateityje įsijungti į draugiją.
Valdyba

Pasiskirstė pareigomisSocialinės Globos Moterų D- jos Melbourne, įvykusio 1962 metų lapkričio mėn. 11 dieną 2 vai.- metinio susirinkimo buvo "iš­rinkta nauja valdyba, kuri pasi­skirstė pareigomis sekančiai:Pirmininkė — A. Matukevi- čienė, 3 Rialton Avenue, Blackburn North; sekretorė — j J. Barkienė, 25 Norwood Rd., j North Caulfield; iždininkė — J. j Kairiūkštienė, ,14 Palermo St., Sth Yarra; ligonių lankytoja — Z. Meiliūnienė, 15 Jacka St., West Preston, Telef. JU 22 16; paren­gimų vadovė — O. Medziausienė, 619 Bell St., Preston.
Dėmesio melbourniškiaiSoc. Glob. Liet. Mot. D-ja š.m. gruodžio mėn. 23 d., pirmadienį. Lietuvių klubo patalpose, 1 2 Fran cis Grove, Thornbury, ruošia ben­dras Kūčias. Vaikams bus eglutė ir Kalėdų senis žada atvykti iš Lietuvos. Norintieji tose Kūčiose dalyvauti prašomi užsirašyti iki š.m. gruodžio mėn. 9 d. imtinai. Kūčių mokestis — suaugusiems i 5 šilingų, vaikams 8 šilingai. Visi Melbourno lietuviai su sve­čiais kviečiami ruošiamose Kū­čiose dalyvauti. Užsirašyti pas p. Rekešienę, 79 Tambet St., East Bentleigh, arba skambinti tele­fonais: 57 3858, 88 2565 ir88 3209.

škaitiįtcjai 

raAo
Mažųjų Žingsniams pasirodžiusPo platųjį pasaulį išsiblaškiu­siai tautos atžalai, nuo savųjų be- nubyrančiai, sveikiname Ateities žingsnių pirmą Nr. ir linkime ištvermės vedant mažuosius at-

A.L.B. Krašto Vaidybos Pirmi- 
nininkui Ponui inž. B. Daukui.
Malonus Tamsta.šių metų pradžioje M.P. buvo paskelbta, kad Krašto Kultūros Tarybos Pirmininku yra p. Ain- broza.Visuomenės tarpe plačiai kal-

sakingos darnos keliu.Ir mažieji turi savąjį pasaulį j su savais rūpesčiais ir jų širde­les slegiančiais klausimais. Juk 1 kiekvieno jaunuolio siela — tai! tasai pavasarėjantis žiedų darže- j lis su kilniais užsimojimais. Kad! jį piktžolės neapniktų — reikalin­ga puoselėjanti ranka. O tai visa našta krenta ne vien tik dvasios vadams, bet ir kiekvienam suau­gusiam. l ik prityrusių vadų ryž­tu jaunimas bus laimingai praves­tas pro tą brendimo audringąjį i pavasarį iki subrendusio, garbin- ! go ir kilnaus lietuvio. St. čė.

Geelongas
Tėvų Komiteto Rūpesčiaii Artėjant Kalėdų šventėms, i Geelongo liet, savaitgalio mo­kyklos tėvų komitetui padaugėja įvairių rūpesčių ir darbų. Neuž ilgo savaitgalio mokykla baigia! mokslo metus ir reikia parūpinti dovanėlių mokiniams- geriausiai išlaikiusiems egzaminus; taip pat mažiesiems suruošti bendrą eglu­tę su Kalėdų seneliu, o tain rei- į kalinga lėšų, šiuo metu tėvų ko­mitetas nenumatydamas kitų pa­jamų, yra nutaręs suruošti pasi­linksminimą ir iš gauto pelno pa­dengti reikalingas išlaidas. Visi j mes galime nuoširdžiai paremti' šias gražias pastangas, skaitlingai dalyvaudami tėvų komiteto su­ruoštame pasilinksminime — ba­liuje lapkričio mėn. 24 d. (šešta­dienį) Lietuvių namuose.
Apleistas kapasVėlinių proga lankant mirusių tautiečiu kapus, visiems teko ap­lankyti vienas užmirštas ir apleis­tas mūsų tautietės kapas, miru­sios prieš septynis metus. Argi negalėtų pasirūpinti šio kapo ap- tvarkymu mūsų organizacijos ?
Sunkiai susižeidėDarbo metu sukabinėdamas vagonus, sunkiai susižeidė sau ranka V. Klovas. Jis patalpintas miesto ligoninėje.

i Žvejo nesėkmėGeelongiškis žvejys ir medžio­tojas A. Miliauskas šiomis dieno­mis patyrė nesėkmę. Batikrinęs sugaudytus ungurius atrado, kad iš dėžės per mažą skylę į gelmes iškeliavo apie 60 ungurių. Ruo­šėsi juos rūkyti, dabar teks iš naujo juos sugaudyti. V. S.

(Atkelta iš 2 pusi.)tu užteko vieno Boromėjaus" (Lettere di S. Carlo all'Ambro- siana circa ii Concilio, 4 vol., 3 5).— Laimingai baigus Konsiliją, — tęsė popiežius — štai dienos šviesoje išsiskleidė ypatinga ir iš­mintinga veikla, charakteringa šv Karolio pastoraliniam genijui, asmeniškai ir ryžtingai perkelta į savąjį Milaną, pritaikant ir se­kant Tridento susirinkimo nuo­status.— Tos nenuilstamos ir išmin­tingos veiklos paminklas tai Actą Ecclesiae Mediolanensis (Milano Bažnyčios Aktai), keliais atvejais perspausdinti. — Paskutinę jų laidą parūpino pop. Jono XXIII pažintas mokslo vyras Achille Ra- tti, vėliau tapęs pop. Pijus XI.— Didžiuliuose Actą Ecclesiae Mediolanensis tomuose — tęsė šv. Tėvas — garbingą vietą už­ima tai- kas liečia provincialinių ir diecezinių sinodų pravedimą. Boromėjaus sakytos '“Homilijos provincialinių ir diecezinių sino­dų" metu, pavyzdingu būdu pri­taikančios Tridento koncilijos nuostatus jo diecezijoje ir visoje i Lombardijos šalyje, net ir po l šimtmečių tebeturi naudingų praktiškų sielovados pamokymų malonų kvapą ir aiškumą.— Yra išlikusios 6 jo kalbos (Orationes), pasakytos kiekvie­nam provincionaliniam susirinki­mui, į kuriuos jis buvo sušaukęs savo provincijos vyskupus, nuo Tridento koncilijos pabaigos iki paskutiniųjų savo amžiaus metų; kitos 6 Orationes buvo skirtos jo paties vyskupijos dvasiškiams, ku rias pasakė vienuolikos sinodų l proga, juos sušaukęs beveik 20 ; metų valdydamas šventą Medio- ,lano Bažnyčią.
Tomis mintimis apie veiklųjį 
šv. Karolį Boromėjų pop. Jonas 
XXIII norėjo pasidalinti su ti­
kinčiaisiais savo “kuklios Vieš­
paties tarnybos”, kaip jis sakė 
metinių proga.I — Kiekvienas šimtmetis irkiekviena tauta užlaiko prisimini­mus ir garbingą įnašą vis kitų asmenybių, kitų ir garbingų pa­sižymėjusių šventųjų šioje dvasi­nio bendravimo srityje: didžių patriarchų, senovės ir naujų lai­kų vyskupų Rytuose ir Vakaruose didelių kiekvieno ordino misijo- nierių ir vienuolių. Tačiau šven­tojo Karolio garbei tenkąs spin­dintis atžymėjimas, motyvas ir nepaprasti nuopelnai skiriami dėl to, kad jis buvo Bažnyčios tar­nyboje Koncilijos metu..., ku­riam jis turėjo lemiamos reikš­mės...—< Todėl šv. Tėvas jį stato pavyzdžiu ir šiam visuotiniam su­sirinkimui ir visiems kitiems Baž­nytiniams susirinkimams ir sino­dams.— Natūralu. — pastebėjo Jo­nas XXIII — kad laikų naujumas ir aplinkybės skatina priimti įvai­rias formas ir būdus, išoriniai perteikiant ir įvelkant į naujus rūbus tą patį mokslą, tačiau gy­vas turinys visuomet yra evan- geliškos ir apaštališkos tiesos ty­rumas pagal tobulą šv. Bažnyčios mokslą, kuris leidžia tinkamai pritaikyti posakį: “Ars una, spe­cies mille" (Menas yra vienas, bet tūkstantis jo pavidalų). Ypa­tingai tai svarbu, kai liečiamas praktiškas pritaikymas sielų gė­riui, būtent, tas rūpestis, kurį šv. Jono evangelijos to-sis sky­rius pabrėžia ir įsako vykdyti: “Ganytojas savo avis kviečia var­dais. eina pirma jų, o avys jį se­ka... Geras Ganytojas atiduoda savo gyvybę už savo avis... Tu­riu ir kitas avis, kurios ne iš šios avidės, ir jas turiu atvesti...” (Jon. to,3-4.i 1.16). Garbingieji Broliai, — kreipėsi popiežius — štai, kokie vaizdai, koks nuoširdu­mas ir koks gero ganytojo dvasios susirūpinimas, kai jis eina ieškoti atskirų sielų ir socialinį gyveni­mą persunkti krikščioniška švie­sa.Savo nuoširdų tėvišką žodį Jo­nas XXIII baigė malda į šv. Karolį Boromėjų, kurį turime “gyveni­mo mokytoją žemėje ir užtarėją danguje". P. J.

'RrTZ,13'p1\T Dairy Products Pty. Ltd.
: JY£jnJCilN 720 Heidelborg Rd., Alphington, 49 2752 :

PIENO PRODUKTAI KAIP NAMUOSE GAMINTI j ! sūris su grietine * sūris be grietinės * raug. pieno sūris : ; * sviesto pasukos * rūkšti grietinė * varškė.j Galite gauti visose delicatesų ir maisto krautuvėse
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